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Puheenjohtajan tervehdys 
 
Vuonna 2017 syksyn satotappiot olivat 
poikkeuksellisen suuria ja koskivat kaik-

kia satoa korjanneita tiloja. Hämeessä-
kin vajaa 10 % sadosta jäi kokonaan 

korjaamatta. Lisäksi korjuukustannuk-
set kohosivat moninkertaisiksi normaali-
vuoteen verrattuna. Vanha talonpoikai-

nen periaate on ollut arvostaa työtä ja 
pellon satoa. Sato on korjattava lähes 

hinnalla millä hyvänsä, vaikka se ei aina 
tuottaisikaan parasta taloudellista tu-
losta. Huomionarvoista on, kuinka sitke-

ästi viljelijät yrittivät saada sadon kor-
jattua, vaikka sen laatu oli käytännössä 

jo täysin menetetty. 
 
Valtion ja EU:n panostus, yhteensä noin 

27 miljoonaa kriisitukea, on tässä tilan-
teessa lähinnä moraalinen kädenojen-

nus. Pääosin huono tulos jää viljelijöiden 
kannettavaksi. Maatalous on monella ta-
voin ulkopuolelta säädeltyä toimintaa. 

Yksittäinen yrittäjä ei juurikaan 
pysty vaikuttamaan saa-

maansa tuottajahintaan, 
jolloin lisääntyneitä kus-
tannuksia ei pystytä siir-

tämään ketjussa eteen-
päin. Tässä tilanteessa 

olisi oikeudenmukaista, 
että riskin jakamiseen 

tulisi apua elinkeinon ul-
kopuolelta.  
 

Vuoden 2017 satovuoden 
kaltaisia vuosia varten tarvi-

taan toimiva ”katokorvausjärjes-
telmä”. Yksityisten vakuutuslaitosten 
tarjoamat mallit eivät nykyisellään tar-

joa riittävää turvaa. Viljelyn hyvä kan-
nattavuus loisi luonnollisen puskurin 

myös huonojen satovuosien suhteen. 
Nykyisessä kannattavuustilanteessa yk-
sittäinen katovuosi aiheuttaa tiloille koh-

tuuttomia taloudellisia paineita.

 

 
 

 
 
Tulevina vuosina maatalouden kannat-

tavuuden avaimet on löydyttävä markki-
noilta. Maa- ja metsätalousministeri Jari 

Leppä on asettanut työryhmän pohti-
maan keinoja alkutuottajien aseman pa-
rantamiseksi ruokamarkkinoilla. Myös 

EU:n tasolla samaa asiaa pohditaan. Jul-
kisuudessa ollaan keskusteltu mm. 

ruoka-asiamiehen toimen perustami-
sesta valvomaan ruokaketjun toimintaa. 
Toivomme tietysti näistä toimista maa-

taloustuottajien kannalta myönteisiä tu-
loksia. 

 
Perinteisesti viljelijät ovat luottaneet 
markkinaedunvalvonnassa tuottaja-

osuuskuntien voimaan. Niiden onkin jat-
kossa terästettävä toimintaansa. Koti-

maan markkinoiden tehokkaamman 
hyödyntämisen lisäksi tuotteille on saa-
tava lisäarvoa kannattavien vientipro-

jektien kautta. Suomalaisista laaduk-
kaista ja turvallisista elintarvik-

keista on saatava nykyistä pa-
rempi hinta sekä kotimaassa 

että vientikohteissa. Tuot-

tajaosuuskuntien on huo-
lehdittava siitä, että oi-

keudenmukainen osuus 
tästä hinnasta päätyy 
ruoan tuottajille. 

 
Vuonna 2017 MTK Häme 

ja sen useimmat jäsenyh-
distykset juhlivat 100- vuo-

tista taivaltaan. Päällimmäi-
senä näistä juhlista on jäänyt mie-

leen se yhteisöllisyys, joka järjestöön on 

vuosien ja vuosikymmenten myötä ra-
kentunut. Tätä on syytä jatkossakin vaa-

lia. Se ei ole itsestäänselvyys, vaan sen 
eteen on tehtävä töitä. Vahva edunval-
vonta edellyttää mahdollisista näke-

myseroista huolimatta yhteisiin tavoit-
teisiin sitoutumista ja yhdessä teke-

mistä. Vain yhdessä olemme vahvoja. 
 
Arto Laine, johtokunnan puheenjohtaja 



Juhlavuosi ja poikkeuksellinen 

kasvukausi 
 
Vuosi 2017 oli MTK Hämeen 100-vuoti-

sen toiminnan juhlavuosi, jossa juhlin-
nan lomaan mahtui myös arkista edun-
valvontatyötä. Vuoden aikana vahvistet-

tiin paljon tuottaja-kuluttajasuhdetta 
järjestämällä maatilojen avoimien ovien 

ja laitumellelaskun tapahtumia, koulu-
vierailuita, koulutettiin uusia koululähet-
tiläitä sekä osallistuttiin erityisesti lapsi-

perheille ja nuorille suunnattuihin kesä-
tapahtumiin yhdessä liiton hallinnoiman 

Kestävää ruokaa ja kasvua Hämeessä -
hankkeen kanssa. Esillä oli niin alku-
perä-asioita kuin suomalaista ruuan tuo-

tantotapaa. Mukanaolo sosiaalisessa 
mediassa arkipäiväistyi. Keskustelua ja 

vaikuttamistyötä tehdään nykyään pal-
jon siellä. Liiton Facebook-sivu on pää-

kanava, jonka seuraajaksi kannattaa liit-
tyä. 
 

Etupäässä hämäläisten viljelijöiden pe-
rustama ViljaTavastia-osuuskunta va-

kiinnutti jalansijaa yhtenä varteenotet-
tavana viljamarkkinaosapuolena ja etsi 
jäsentensä tuottamalle viljalle aina 

markkinoiden parasta hintaa. Osuuskun-
nalla oli vuoden lopussa yli 300 jäsentä. 

 
Maakuntauudistus oli agendalla pitkin 
vuotta. Toteutuessaan se tuo mukanaan 

paljon uudistuksia luonnonvarasekto-
rille, koska iso osa keskushallinnon teh-

tävistä siirtyy maakuntien vastuulle ja 
kukin maakunta saa itse päättää miten 
tehtävät tullaan hoitamaan. Uudistus 

tuo todennäköisesti mukanaan myös toi-
mialuemuutoksia mm. maaseutuhallin-

toon sekä lomitus- ja eläinlääkäripalve-
luihin. Maatalousyrittäjille on tärkeää, 
että palveluita on saatavilla, palvelun 

tuottajalla on kasvot ja toisaalta erityi-
sesti maaseutuhallinnon vastuulla olevat 

rahat liikkuvat sujuvasti ja maksatuksiin 
ei tule viiveitä. 
 

Sekä Kanta- että Päijät-Hämeessä maa-
kuntavalmistelua tehtiin hyvässä yhteis-

työssä. Luonnonvara-ala nähdään mo-
lemmissa maakunnissa tärkeänä elinkei-

nosektorina, johon panostetaan var-

masti myös tulevaisuudessa. Tämä nä-
kyi selvästi mm. molempien maakuntien 

lausunnoilla olleissa maakuntaohjel-
missa. Liitolla on ollut edustajat molem-

pien maakuntien maaseututyöryhmässä 
sekä maankäyttö-, liikenne- ja ympäris-
tötyöryhmissä. Avointa ja hyvää keskus-

telua on käyty suoraan myös molempien 
maakuntien muutosjohtajien sekä ELY:n 

ylijohtajan kanssa. Maakuntauudistus ja 
lomituspalveluiden uudelleen järjestelyt 
ovat olleet aiheina myös kansanedusta-

jatapaamisissa, joita on järjestetty kan-
sanedustaja Martti Taljan ja Anne Lou-

helaisen kummitilojen toimesta. Maa-
kuntauudistuksen valmistelussa on 
tehty yhteistyötä myös Hämeen Yrittä-

jien ja Hämeen Kauppakamarin kanssa. 
 

Tuotantoalakohtainen edunvalvonta jär-
jestettiin MTK:ssa vuoden alusta uudella 
tapaa ja etenkin verkostojen toiminta 

lähti käyntiin kangerrellen ja hitaammin 
kuin ennakoitiin. Myös vuorovaikutusta 

jäsenten ja edunvalvonnan eri toimielin-
ten välille tarvittaisiin lisää. Vaikka uusia 
sähköisiä työvälineitä otettiin käyttöön, 

perinteisiä kokouksiakin järjestettiin lä-
hes yhtä paljon. Uusiksi yhteydenpitovä-

lineiksi tulivat lähinnä Facebook- ja 
WhatsApp-ryhmät.  
 

Yksittäiseksi nostoksi edunvalvonnan 
parissa voi mainita lomituspalveluiden 

uudistamiseen liittyvän vaikuttamistyön. 
Paljon huolta aiheuttanut ehdotus loma-

oikeuden muuttamisesta tilakohtaiseksi 
saatiin taklattua. Hämeessä puhutti vuo-
den mittaan paljon myös eläinsuojelu-

valvonnat, joista on käyty keskustelua 
sekä viljelijöiden että AVIn valvonta-

eläinlääkärin kanssa. Vuoropuhelu on 
käynnistynyt hyvin hedelmällisesti.



Viljelykasvien pinta-alat ja 

keskisadot Hämeen Ely-kes-

kuksen alueella 2017 

 

 

 

Peltokasvituotanto ja pelto-

kasvivaliokunnan toiminta 

 
Viljantuotannossa vuosi oli hankala. 
Vaikka satomäärät viljojen osalta olivat 

kuitenkin kohtuulliset Hämeen alueella, 
aiheutti sateinen sää huomattavia laatu-

tappioita ja kustannusten kasvua kun 
korjuu- ja kuivauskustannukset nousivat 
korkeiksi. Jonkin verran viljaa jäi myös 

kokonaan korjaamatta.  
 

Maailman viljamarkkinoilla viljaa oli run-
saasti ja hintataso ei päässyt paljoa el-
pymään. Viljojen hinnat kotimaassa ko-

hosivat ruista lukuun ottamatta hieman 
edellisvuodesta, mutta säilyvät edelleen 

matalalla tasolla. Vehnän keskihinta oli 
vuonna 2017 148 euroa/tonni, mallas-

ohran 156,6, rehuohran 130,2 ja kauran 
tuottajahinta oli 134,7 euroa/tonni. 
 

Häme kuului eteläisten MTK-liittojen 
(Häme, Kaakkois-Suomi, Uusimaa ja 

ruotsinkielinen SLC Nyland). Peltokasvi-
valiokunnan puheenjohtajana toimi Ta-
neli Vuori (MTK Uusimaa) ja varapu-

heenjohtajana Juha Vaari Hämeestä 
(Hattula-Kalvola). Hämeen muut edus- 

 

 
 

 

 

 
tajat olivat Matti Kantola (Sysmä), 

Heikki Mäkelä (Lahti) ja Jonna Ukkola 
(Loppi). Valiokunnan sihteerinä toimi 

Bjarne Westerlund (SLC).  Valiokunta 
piti kolme kokousta kertomusvuonna. 
 

Vuoden ensimmäisessä kokouksessa 
keskusteltiin alueellisen valiokunnan 

roolista ja tehtävistä sekä yhteistyöstä 
keskusliiton valiokunnan kanssa. Alueel-
linen valiokunta voi toimia myös MTK:n 

uusien verkostojen tukena, valiokunnan 
verkosto-edustajien kautta. Verkostojen 

toiminta rakennetaan pitkälti vanhojen 
jaostojen pohjalta, mutta hakee vielä 
toimintamuotojaan. 

 
Valiokunta päätyi keväällä tekemään 

kannanoton, jossa kehotetaan viljelijöitä 
harkitsemaan vilja-alan pienentämistä. 
Viljelijöiden tulisi miettiä muitakin vaih-

toehtoja. Viljat pitäisi myös myydä 
ajoissa pois, että ei rasita uuden sato-

kauden toimituksia ja myyntejä. Jokai-
sen pitäisi laske millä hinnalla viljaa kan-
nattaa kylvää ja mikä satotaso lohkolla 

tarvitaan, jotta viljely kannattaa parem-
min kuin esimerkiksi luonnonhoitopellot. 

Osoitteettoman viljan hintaodotuksia ei 

Suluissa edellinen vuosi

Ala, ha Sato, kg/ha

Syysvehnä 4000 (3400) 3830 (3500)

Kevätvehnä 17700 (19800) 4060 (3720)

Ruis 4900 (3500) 4620 (3710)

Rehuohra 22900 (26800) 4080 (3680)

Mallasohra 19700 (20700) 4420 (3840)

Kaura 35800 (35200) 4270 (3780)

Rypsi ja rapsi 8200 (8200) 1790 (1840)

Kumina 3200 (2600) 730 (590)

Peruna 1000 (1100) 30380 (28310)

Sokerijuurikas 1100 (1000) 36700 (33200)

Härkäpapu 2100 (1800) 2330 (2780)

Herne 600 (700) 2480 (2390)

Kuivaheinä 5100 (5900) 3260 (3740)

Säilörehu 24500 (20300) 13830 (16890)

Laidun 3700 (3500)



ole. Vientiin on panostettava. Kauran li-

sääntyvä kysyntä ei vielä näy hinnassa. 
 

Kokouksessaan peltokasvivaliokunta piti 
järkevänä markkinointi- ja vienninedis-

tämishanketta, joka saisi rahoituksen 
hallituksen maatalouden kriisipaketista 
ja kohdistuisi myös viljalle. 

 
ViljaTavastia Osuuskunnan liikkeelle-

lähtö on ollut lupaava ja mukana on jo 
yli 300 viljelijää. Osuuskunta tulee teke-
mään kauppaa sekä jäsenten varastossa 

olevasta viljasta (spottikauppa) että tu-
levan syksyn sadosta (termiinikauppa). 

 
Liitto osallistui aktiivisesti Päijät-Hä-
meen viljaklusterin toimintaan. Vil-

jaklusterin yhteydessä toimiva viljaklubi 
jatkoi toimintaansa. Viljaklubi on viljeli-

jöiden ja Viking Maltin sekä Fazer Myllyn 
edustajien yhteiselin, jossa etsitään yh-
teistä etua viljaketjussa. 

 
 

Lihantuotanto ja lihavaliokun-
nan toiminta 
 
Sianlihan tuotannon kannattavuus säilyi 

edelleen heikkona vuonna 2017, vaikka 
lihan keskihinta nousi hieman edellis-

vuodesta ollen 147,7 sent-
tiä/kilo. Sianlihan tuotanto 
oli Hämeessä vuonna 2017 

11,49 miljoonaa kiloa, 
missä oli noin miljoonan 

kilon alentuma edellis-
vuoteen verrattuna. 
 

Sikojen kokonaismäärä 
oli kertomusvuonna tou-

kokuussa 68351 (edellis-
vuonna 77500), joista ema-
koita oli 6800 Hämeen Ely -

keskuksen alueella. Sikatiloja oli 
Hämeessä 76 ja koko Suomessa 1083.  

 
Naudanlihan hinta oli keskimäärin 2,98 
senttiä/kilo vuonna 2017. Tässä oli nou-

sua edellisvuodesta vajaat 5 %. Nau-
danlihaa Hämeessä tuotettiin lähes edel-

lisvuotinen määrä eli 3,7 miljoonaa ki-
loa. Nautojen lukumäärä Hämeen Ely-
keskuksen alueella oli kertomusvuonna 

43556 (45600), josta lehmiä oli 14866 

(15100), emolehmiä 2968 (2800), hie-
hoja 7967 (8300), sonneja 4909 (5200) 

ja vasikoita 12846 (14200). Nautakarja-
tiloja oli Hämeessä 601. Nautojen määrä 

Suomessa kaikkiaan oli 893255 ja nau-
tatilojen 11211. 
 

Karitsanlihan hinta oli keskimäärin 370,7 
senttiä/kilo vuonna 2017 ja hinta oli hie-

man edellisvuotta korkeampi.  Lam-
paanlihan tuotanto kokonaisuudessaan 
kasvoi Hämeessä edellisvuodesta ollen 

vuonna 2017 noin 100 000 kiloa. Lam-
paiden lukumäärä on kasvanut Hä-

meessä yhteensä 9 202 eläimeen ja lam-
mastiloja oli 95. 
 

Siipikarjan lukumäärä oli Hämeen Ely-
keskuksen alueella 178636 ja tiloja oli 

81. Suomessa vastaavasti 12705166 ja 
tiloja 1272. Kananmunasektorilla tilanne 
jatkui hankalana; A-luokan munien kes-

kihinta oli 1,02 euroa/klo, missä oli pu-
dotusta noin 3 % edellisvuodesta.  

 
Etelä-Suomen alueella jatkaa 7 tuottaja-
liiton yhteinen lihavaliokunta, jossa on 

myös ruotsinkielisten liittojen edustus. 
Alueellinen lihavaliokunta seuraa kes-

kusliiton lihavaliokunnan sekä muitten 
alueitten lihavaliokuntien työtä, ja 

tekee tarpeen mukaan kan-

nanottoja ja antaa lausun-
toja. 

Valiokunnan kokouksiin 
päätettiin kutsua myös 

MTK:n eri liha-alojen ver-
kostojen edustajat. 
MTK:n vähentäessä 

omien valiokuntiensa 
määrää otettiin käyttöön 

samalla tuotantoverkostot, 
jotka ovat osa MTK:n uutta 

järjestörakennetta. 

 
Valiokunta järjestäytyi Helsingissä huh-

tikuussa pitämässään kokouksessa. Pu-
heenjohtajaksi valittiin Hannu Karppila 
ja varapuheenjohtajaksi Anu Välimaa, 

molemmat Pirkanmaalta. Valiokunnan 
kokouksessa käsiteltiin mm. uuden oh-

jelmakauden valmistelua, viljelijän ase-
maa markkinaketjussa, kilpailulainsää- 



däntöä ja maatalousbudjetin niukkuutta. 

Keskustelussa tuli esille huoli tukimak-
satusten erilaisesta aikataulusta eri alu-

eilla. Myös eläinsuojelulakia käsiteltiin. 
Hankalia kysymyksiä ovat eläimen it-

seisarvo, ja eläinsuojeluvalvonnat. Li-
säksi valiokunnassa tuotiin esille opetta-
jille suunnattu Subjectaid-tietopankki. 

Siellä ei ole tuottajan näkökulman kan-
nalta materiaalia. MTK on valmistele-

massa aineistoa. 
 
Toisessa kokouksessa lihavaliokunta 

valmisteli kirjettä MTK:n johtokunnalle. 
Kirjeessä ollaan huolestuneita A- ja B- 

alueen kotieläintuotannon kehityksestä 
ja edellytetään tuotannon turvaamista 
tulevaisuudessa. 

 
Etelä-Suomen 7 tuottajaliiton yhteisva-

liokunnassa MTK Hämettä edustivat 
Seppo Ali-Lekkala Tammelasta (naudan-
liha), Janne Nisula Hämeenkoskelta (si-

anliha) ja Pia Parikka Heinolasta (lam-
mas). Valionkunnan sihteerinä toimi toi-

minnanjohtaja Tuula Dahlman MTK-
Kaakkois-Suomesta. 
 

 

Maidontuotanto 

 
Suomessa maitoa tuotettiin meijeriin 

2297 miljoonaa litraa, jossa on prosentin 
lasku edellisvuodesta. Luomumaidon 

tuotanto lisääntyi noin 63 miljoonaan lit-
raan, joka on 13,5 prosenttia edellis-
vuotta enemmän. Lehmämäärä väheni 

2,5 prosenttia, mutta keskituotos nousi 
1,5 prosenttia ja oli 8354 litraa/lehmä. 

Tuotanto väheni C-alueella 0,6 prosent-
tia ja AB-alueella 2,3 prosenttia. Osal-
taan kertymää pienensi Suomessa usei-

den maiden tavoin sovellettu EU-mukau-
tustuki. Myös myöhään alkanut ja kolea 

kasvukausi vähensi tuotantoa jonkin 
verran. 
 

EU:ssa maidontuotanto nousi kertomus-
vuoden aikana lähes 4 prosenttia. Ky-

syntä oli kuitenkin sen verran vahvaa, 
että myös tuottajahinnat nousivat sel-
västi vuoden mittaan. Joulukuussa 2017 

EU:n keskihinta oli 37,43 senttiä/litra. 
Samaan aikaan Suomessa keskihinta oli 

38,69 senttiä/litra. Suomessa maidon 

hinta ei siten vieläkään ole toipunut Ve-
näjän EU:lle määräämien vastapakottei-

den maitosektorille tuomasta paineesta. 
Maidon keskihinta oli 2017 38,3 sent-

tiä/litra, joka oli lähes sama kuin edellis-
vuonna (37,7). 
 

Maitosektorilla toiminnassa keskeistä oli 
kertomusvuoden aikana vaikuttaminen 

osaltaan eläinsuojelulain uudistukseen. 
Myös lomitusasiat olivat vahvasti esillä 
vuoden mittaan. Liiton edustajat tekivät 

yhteistyötä alueen meijereiden kanssa 
ja osallistuivat myös niiden järjestämiin 

tapahtumiin. 
 
 

Sokerijuurikkaan tuotanto 
kasvussa 

 

Vuosi oli juurikkaan viljelyn kannalta 
siinä mielessä historiallinen, että EU:n 
sokerikiintiöt poistuivat syyskuun lo-

pussa. Sen seurauksena sokeriteolli-
suutta edustava Sucros on ilmoittanut 

tavoittelevansa suomalaisen sokerintuo-
tannon kasvua, joten kehitysnäkymä on 
tältä kannalta rohkaiseva. 

 
Sokerijuurikkaan viljelyala Hämeessä oli 

vuonna 2017 noin 1100 hehtaaria. Edel-
liseen vuoteen verrattuna viljelyala kas-
voi noin 200 hehtaarilla. Loppukesän ja 

korjuukauden sää oli sateinen, joka oli 
omiaan vaikeuttamaan myös juurikkaan 

korjuuta ja lisäämään juurikkaiden mul-
taisuutta. Keskisato oli sekä valtakun-
nallisesti että Hämeessä hieman yli 36 

tonnia hehtaarilta, muutaman tonnin 
heikompi kuin keskimäärin. 

 
Sokerijuurikkaan viljelijöiden edunval-
vontaa hoidettiin sokerijuurikkaan vilje-

lijöiden neuvottelukunnan ja MTK:n eri-
koiskasvivaliokunnan kautta. Erikoiskas-

vivaliokunnassa MTK Hämettä edusti 
Petri Lauttia Rengosta. Neuvottelukun-
nassa Hämeen edustajat olivat Atte Ant-

tila Hattulasta ja Janne Pirilä Janakka-
lasta, varajäsenenä Santeri Kuotola Ja-

nakkalasta. 
 



Paikallisyhdistyksistä Hauho, Janakkala, 

Lammi-Tuulos, Renko sekä Hattula-Kal-
vola tekivät vuoden lopussa Sucrokselle 

kannanoton, jossa vaadittiin poikkeuk-
sellisen korkean multaisuusprosentin ai-

heuttaman tulonmenetyksen kompen-
soimista hämäläisviljelijöille tehtaan 
muille viljelyalueille järjestämän mullan 

puhdistuskuormaimen puuttumisen 
vuoksi. Myös liitto oli aloitteen takana. 

 
 

Luomutuotanto ja luomuvalio-

kunnan toiminta 

 
Hämeestä eteläis-
ten MTK-liittojen 

yhteiseen luomu-
valiokuntaan kuu-

luivat Jonna Uk-
kola Lopelta (vara-

puheenjohtaja) ja 
Aapo Ylä-Sulkava 
Kärkölästä. Valio-

kunta kokoontui 
vuoden aikana kaksi kertaa. Kokousten 

lisäksi valiokunnalla oli käytössä what-
sup-ryhmä ja myöhemmin vuoden lo-
pussa luotiin myös oma Luomupelto-

kasvi FB-ryhmä. Jonna Ukkola, joka oli 
MTK:n peltokasvivaliokunnan luo-

muedustaja ja samalla MTK:n luomuryh-
män jäsen tiedotti aktiivisesti alueellisen 
luomuvaliokunnan jäseniä kokousten 

välillä ajankohtaisista luomu- ja vilja-
markkina-asioista sekä EU-kuulumisista. 

 
Alueellisen luomuvaliokunnan kokouk-
sissa käsiteltiin mm. EU:n luomulainsää-

dännön uudistusta, luomuvalvonnan uu-
delleen järjestelyjä, siemenkauppalakia 

ja luomurehujen happokäsittelyä. Li-
säksi agendalla oli EU:n tulevan maata-
louspolitiikan linjaukset sekä luomun tu-

levaisuuden näkymät. 
 

Kiinnostus luomua kohtaan oli selvässä 
kasvussa. Luomuviljelyala oli Hämeessä 
vuonna 2017 Hämeessä luomupelto-

pinta-ala oli 11421 ha (6,1 % kokonais-
alasta). Maatiloista luomussa oli saman 

verran eli 6,1 %, yht. 209 maatilaa. Kas-
vua edelliseen vuoteen oli + 9 %. Pelto-
pinta-alassa muutosta oli +16 %. Koko 

Suomessa luomun osuus oli 11,4 % ko-

konaisviljelyalasta. 
 

Vuoden 2017 luomuviljasato oli noin 90 
miljoonaa kiloa, mikä oli 12 % suurempi 

kuin vuonna 2016. Määrä oli 2,6 % Suo-
men koko viljantuotannosta. Luomuru-
kiin ja -kauran osuus koko maan tuotan-

nosta oli 5 %. Viidennes luomuvilja-
alasta korjattiin tuoreviljana, joka vä-

hensi kuivaviljana korjattua määrää. 
Haasteellisen kasvu- ja sadonkorjuukau-
den takia peltoon jäi myös paljon korjaa-

matonta härkäpapua ja hernettä. 
 

 

Metsätalouden markkinat 
 
Metsätaloudessa jatkui vahva vire, Met-
säteollisusutuotteiden vienti veti ja teol-

lisuuden puun käyttö vuonna 2017 kas-
voi reilut 3 prosenttia eli pari miljoonaa 

kuutiometriä edellisvuodesta lähes 70 
miljoonaan kuutiometriin. Puukauppa 
kävi koko vuoden edellisvuotta vilk-

kaammin. Tukkipuun kysyntä oli kuitu-
puuta parempaa, mutta kuitupuun ky-

syntä vilkastui loppuvuotta kohden. Yk-
sityismetsien puukauppamäärä oli kaik-

kiaan 43 miljoonaa kuutiometriä. Se oli 
5 prosenttia enemmän kuin vuonna 
2016.  

 
Vuoden 2017 puukauppamäärä vastaa 

noin 52 miljoonan kuutiometrin hakkuu-
määrää yksityismetsistä. Pystykauppo-
jen osuus puukaupasta oli noin 86 pro-

senttia. Tukin myynnit yksityismetsistä 
kasvoivat 9 prosenttia edellisvuodesta. 

Kuitua yksityismetsistä ostettiin prosen-
tin enemmän kuin vuotta aiemmin. 
 

Vuoden 2017 markkinahakkuut olivat 
ennakkoarvion mukaan 61,3 miljoonaa 

kuutiometriä. Ennakkoarvion mukaan 
hakkuut kasvoivat siten 6 prosenttia 
vuodesta 2016. Hyvin todennäköisesti 

kotimaista puuta korjattiin viime 
vuonna, äärimmäisen vaikeista korjuu-

olosuhteista huolimatta, enemmän kuin 
koskaan ja reilusti yli 60 miljoonaa kuu-
tiota. Tukin hakkuut kasvoivat kuusi ja 

kuidun hakkuut 7 prosenttia vuodesta 
2016. Tukkia hakattiin käyttöä vastaava 



määrä, mutta kuitua hakattiin käytön 

kasvua enemmän, joten massa- ja pa-
periteollisuudessa kotimaisen kaadetun 

puun varastot kasvoivat edellisvuo-
desta. Puukaupan ja markkinahakkuiden 

erotuksena metsäteollisuuden lasken-
nalliset pystyvarastot yksityismetsissä 
olivat vuoden 2017 lopussa 4 miljoonaa 

kuutiometriä isommat kuin vuotta aiem-
min.  

 
Yksityismetsien markkinahakkuut olivat 
ennakkoarvion mukaan reilut 50 miljoo-

naa kuutiometriä, eli noin 7 prosenttia 
enemmän kuin vuotta aiemmin. Hankin-

tahakkuiden määrä väheni ennakkoar-
vion mukaan 8 prosenttia vuodesta 
2016, ja niiden osuus yksityismetsien 

hakkuista oli viime vuonna 14 prosent-
tia. Yhtiöiden ja Metsähallituksen met-

sien hakkuut olivat noin 11,2 miljoonaa 
kuutiometriä ja kasvoivat 5 pro-
senttia edellisvuodesta. Vuo-

den 2017 markkinahak-
kuista oli ennakkoarvion 

perusteella tukkipuuta 
26,3 ja kuitupuuta 35,0 
miljoonaa kuutiometriä. 

Energiapuun käyttö läm-
pölaitoksissa oli ennak-

koarvion mukaan noin 
7,5 miljoonaa kuutiomet-
riä vuonna 2017 eli suun-

nilleen sama kuin vuotta 
aiemmin. Energiapuun markki-

natilanne jatkui edelleen koko viime 
vuoden ajan vaikeana.  

 
Vuonna 2017 koko maan keskimääräiset 
kantohinnat pystykaupoissa ja muutos-

prosentit edellisvuoteen verrattuna oli-
vat seuraavat: mäntytukki 54,9 €/m3 

(3,1%), kuusitukki 57,8 €/m3 (+4,4%), 
koivutukki 42,7/ €/m3 (+2,8%), mänty-
kuitu 16,0 €/m3 (+2,9%), kuusikuitu 

17,7 €/m3 (+2,7%) ja koivukuitu 15,3 
€/m3 (+1,2%). Vuonna 2017 keskimää-

räinen nimellinen kantohintataso nousi 
3,5 prosenttia edellisvuodesta. 
 

Yksityismetsien bruttokantorahatulot 
kasvoivat yksityismetsien markkinahak-

kuiden kasvun ja puun hinnan nousun 
myötä vuonna 2017 kokonaisuudessaan 

noin 10 prosenttia edellisvuodesta, ja 

olivat lähes kaksi miljardia euroa. Yksi-
tyismetsätalouden nettotulos ennen ve-

roja ja vieraan pääoman kuluja oli en-
nakkoarvion mukaan vuonna 2017 kes-

kimäärin 126 euroa metsämaahehtaaria 
kohti. Metsätalouden hehtaarikohtainen 
liiketulos parani vajaalla kymmenellä 

eurolla vuodesta 2016. 
 

 

Maa- ja ympäristöpolitiikka 
 
Liitto myönsi yhdessä Vanajavesikes-
kuksen kanssa Kanta-Hämeen ympäris-

töystävällinen maatila -tunnustuksen 
Kalle ja Marja Alastalon tilalle Hausjär-

vellä. Alastalojen tilalla ravinnevalumien 
ehkäisy, kierrätysravinteiden käyttö ja 
uusiutuva energia on nivottu osaksi kas-

vinviljelytilan arkea. Hyvää yhteistyötä 
tehtiin Vanajavesikeskuksen 

ohella myös Vesijärvisäätiön 
kanssa. 

 

Olimme mukana yhteis-
työkumppanina Maata-

lousmuovien keräily -
hankkeessa, jonka pilot-

titoimintaa oli Lounais-
Hämeessä. 

 

Elokuussa järjestettiin MTK 
Hämeen aloitteesta ja yhteis-

työssä Nuuta-, Ruta- ja Korte-
järven suojeluyhdistyksen kanssa Urja-
lan järvi-ilta. Kaikki sai alkunsa Forssan 

Lehden laatimasta lehtijutusta, jossa 
haastateltu suojeluyhdistyksen edustaja 

määritti Nuutajärven ongelmat melko 
suoraviivaisesti maatalouden syyksi. 
 

Koska toiminnanjohtaja Päivi Rönnin 
laatima, mielipideosastossa julkaistu 

vastine, ainoastaan tuotti maataloutta 
syyllistäneen nimettömän vastakirjoi-
tuksen, tuli liitto siihen tulokseen, että 

Nuutajärven ympäristön ihmisiä on 
päästävä tapaamaan henkilökohtaisesti. 

Näin päädyttiin järjestämään yleisölle 
avoin järvi-ilta Urjalan Säätiötalolla. 
 

Urjalan järvi-iltaan osallistui noin 60 
henkeä ja sen puheenjohtajana toimi 



Kari Aikio MTK Hämeestä. Urjalan kun-

nanjohtaja Hannu Maijala osallistui tilai-
suuden avaamiseen. Muut esiintyjät oli-

vat paikallisesta suojeluyhdistyksestä, 
Pirkanmaan Ely-keskuksesta, ProAgria 

Etelä-Suomesta ja Kokemäenjoen vesis-
tön vesiensuojeluyhdistyksestä. Esitys-
ten saama palaute oli hyvä. Järvien 

kuormituksen problematiikka käsiteltiin 
monipuolisesti, samoin kuin vesien tilan 

paranemiseen vaikuttavat tekijät ja sen 
realistinen aikataulu. 
 

Keskustelu oli pääosin rakentavaa. Mu-
kana oli kuitenkin muutama ranta-asu-

kas, jotka olivat etukäteen valinneet 
kantansa. Esityksissä käsitellyt ja hyvin 
perustellut tosiasiat eivät vaikuttaneet 

näiden ihmisen mielipiteisiin ainakaan 
välittömästi. Sen sijaan he toistelivat 

näkemystään, ettei maatalous ole edes 
yrittänyt, saati halunnut, rajoittaa ym-
päristön kuormittamista. Kukaan esiin-

tyjistä tai viljelijöistä ei kuitenkaan pro-
vosoitunut, vaan keskustelu pysyi näiltä 

osin ystävällisenä ja rakentavana. Valta-
osa yleisöstä oli varmasti avoimin mielin 
paikalla. Siksi MTK Häme näkee, että täl-

laisia tilaisuuksia kannattaa järjestää 
myös jatkossa. 

 
Toiminnanjohtaja Päivi Rönni oli MTK:n 
kiertotaloustiimin jäsen. Kiertotalous oli 

vahvasti esillä myös MTK:n ympäristö-
johtaja Liisa Pietolan kokousesitelmässä 

ja sitä seuranneessa vilkkaassa keskus-
telussa liiton kevätkokouksessa Hä-

meenkoskella. 
 
Sähköverkkojen maakaapelointi eteni, 

koska jo vuonna 2013 voimaan astunut 
sähkömarkkinalaki edellyttää sähköyh-

tiöiltä entistä parempaa sähkön toimi-
tusvarmuutta. Vaikka ilmajohtojen ja 
pylväiden vähittäinen poistuminen onkin 

usein maanomistajan etu, niin maakaa-
peloinnin korvaukset maanomistajille on 

koettu pieniksi. Järjestö kävi neuvotte-
luita maakaapeloinnista ja ilmajohtojen 
vierimetsänhoidosta sähköyhtiöiden 

kanssa; myös Hämeessä pidettiin pala-
veri Elenian edustajien kanssa tammi-

kuussa. 
 

Eteläisten MTK-liittojen yhteisen maa- ja 

ympäristövaliokunnan puheenjohtajana 
toimi Lassi-Antti Haarala Humppilasta. 

Valiokunta kiinnitti huomiota muun mu-
assa maakuntakaavoitukseen todeten 

esimerkiksi, että maankäytölle on mer-
kitystä ketkä tulevissa maakuntaval-
tuustoissa käyttävät valtaa. Maa- ja 

metsätaloustaustaisten vaikuttajien 
osuus pienenee uhkaavasti ja tätä 

kautta arjen ymmärrys elinkeinotoimin-
nastamme. Tämä tuo painetta organi-
saatiollemme hoitaa taustalla yhteyksiä 

kaavoittajiin entistä tehokkaammin. 
Parhaillaan onkin valmisteilla Kanta-Hä-

meen maakuntakaava. 
 
 

Veroasiat ja verovaliokunnan 
toiminta 
 

 
 
Eteläisten MTK-liittojen yhteinen vero-
valiokunta käsitteli kokouksissaan mm. 

uusiutuvaan kiinteistöverotukseen liitty-
viä ongelmia sekä yrittäjävähennyksen 

toteutumista. Osakeyhtiöverotus on al-
kanut kiinnostaa maaseutuyrittäjiä yhä 
enemmän. Johtaja Timo Sipilä MTK:sta 

arveli oy-verotuksen kuulijoita olleen 
noin 2000 vuoden aikana. Yhtiöittämistä 

vauhdittaa vielä varainsiirtoverovapaus 
vuoden 2018 alusta. Vaikka maatilan 
osakeyhtiöittäminen onkin varmasti joil-

lekin tiloille hyvä vaihtoehto, on etuja ja 
haittoja kuitenkin tarkasteltava huolelli-

sesti ja myös pitkällä tähtäimellä sekä 
käytettävä asiantuntevia verokonsult-
teja, totesi verovaliokunta. 

 
Verovaliokunnan puheenjohtajana jatkoi 

Timo Olkkonen Hartolasta. Toisena hä-
mäläisenä jäsenenä on Antti Mäenpää 
Janakkalasta. Valiokunnan sihteerinä 



toimi Jyrki Näsi MTK Hämeestä. Verova-

liokunta toimii tällä hetkellä poikkeuk-
sellisesti ainoana alueellisena verovalio-

kuntana Suomessa alkuvuodesta tapah-
tuneen koko järjestöä koskeneen muu-

toksen jälkeen. 
 
MTK Häme järjesti yhdessä paikallisten 

osuuspankkien kanssa verotilaisuudet 
Lahdessa, Hämeenlinnassa ja Jokioisilla. 

Tilaisuuksissa oli yhteensä noin 160 kuu-
lijaa. 
 

Marraskuussa järjestettiin maatilayrityk-
sen osakeyhtiöittämiseen keskittyvä ti-

laisuus yhdessä Lähivakuutuksen kanssa 
Lahden Sibeliustalossa. 
 

 

Elinkeinopolitiikka ja yrittä-

jyys 

 
Hämeestä eteläisten MTK-liittojen yhtei-
seen Elinkeinopolitiikka ja yrittäjyys -va-

liokuntaan kuuluivat Hattulasta Arto 
Laine, joka toimi myös valiokunnan pu-

heenjohtajana, Oskari Peltola Sysmästä 
ja Ville Nurmi Lounais-Hämeestä. Valio-
kunnan sihteerinä toimi Päivi Rönni. Va-

liokunta piti vuoden aikana kaksi ko-
kousta, joista toinen oli yhteinen kes-

kusliiton elinkeinopolitiikka- ja yrittä-
jyysvaliokunnan kanssa ja se pidettiin 
Anu ja Markku Koiviston tilalla Pukki-

lassa. 
 

Kokouksissa keskityttiin erityisesti maa-
kunnallisiin edunvalvontakysymyksiin 
sekä erilaisiin detaljikysymyksiin ta-

pauskohtaisesti esimerkkinä GreenCare 
-yrittäjyys ja siihen liittyvän ylimääräi-

sen byrokratian purkaminen (mm. tuo-
tantoeläinten hyödyntäminen 
GreenCare-toiminnassa). Tärkeiksi tee-

moiksi nousivat myös mm. tie- ja infra-
hankkeet, maakuntauudistus, sekä 

maakuntaohjelmien valmistelu. Infra-
hankkeiden kohdalla keskusteltiin mm. 
valokuituverkoista ja siitä, että niiden 

toteutuksessa markkinaehtoisuus ei 
maaseudulla näytä toteutuvan. Todet-

tiin, että tilannetta olisi hyvä selvittää ja 
myöhemmin ottaa kantaa mm. siihen pi-
täisikö lakiin saada velvoite huolehtia 

toimivista yhteyksistä myös maaseu-

dulla. Lisäksi otettiin esille mm. alkoho-
lilainsäädännön kokonaisuudistukseen 

liittyvä MTK:n ja Lomalaidun ry:n kan-
nanotto koskien pitopalveluyritysten an-

niskelun luvanvaraisuutta. Lausunnossa 
todettiin, että luvanvaraisuutta ei ole 
syytä miltään osin laajentaa nykyisestä. 

Asiakkaan omien juomien tarjoilu ilman 
palkkiota suljetussa yksityistilaisuu-

dessa olisi oltava edelleenkin sallittua 
muille kuin anniskeluravintoloille. Kan-
nanotosta tiedotettiin myös Hämeen 

hallituspuolueiden kansanedustajia. 
 

Marraskuussa MTK järjesti keskusliiton 
sekä alueellisten valiokuntien jäsenille 
suunnatun biokaasuseminaarin, jossa 

Hämeestä oli mukana Ville Nurmi. 
 

 

Viljelijöiden jaksamiskysy-

mykset vahvasti esillä 
 

Hämeessä työterveyshuoltoon liittynei-
den MYEL-vakuutettujen viljelijöiden 

määrä vuonna 2017 oli 30,9 %. Hä-
meessä jäätiin koko maan keskiarvosta, 
joka oli 35,5 %. Tätä selittää osaltaan 

alueemme suuri kasvinviljelytilojen ja 
osa-aikaisten viljelijöiden määrä. 

 
MTK Hämeellä on ollut pitkään tavoit-
teena lisätä työterveyshuoltoon liittynei-

den määrää erityisesti osa-aikaisten vil-
jelijöiden keskuudessa. Maatalouden ris-

keihin ja altisteisiin perehtynyt työter-
veyshuolto voi olla suureksi avuksi, 
vaikka yrittäjällä olisi jo muita työter-

veyshuollon palveluita saatavilla esimer-
kiksi palkkatyön kautta. Viljelijöillä on 

yhä paljon epätietoisuutta liittyen työ-
terveyshuoltoon ja sen palveluihin. Pa-
remmalla ja kohdennetulla tiedon jaka-

misella voitaisiin parantaa työterveys-
huollon kattavuutta ja jopa pidentää vil-

jelijöiden työuria. Liitto osallistui työter-
veyshuollon yhteistyöryhmien toimin-
taan alueella. 

 
Lomituspalvelut olivat jälleen myllerryk-

sessä, kun lomituspalvelulain muutta-
mista jälleen kerran valmisteltiin. Lisäksi 
tulevaan maakuntauudistukseen nivou- 



tuvaa lomituspalveluiden uudistamista 

mietti sosiaali- ja terveysministeriön 
asettama työryhmä. Työryhmän työ 

päättyi keväällä. 
 

Lomituksen edunvalvonnassa tehtiin hy-
vää yhteistyötä alueen lomituksen yh-
teistoimintaryhmien kanssa sekä lomi-

tuspalveluyksiköiden kanssa. 
 

Työssä jaksamisen edistämiseksi mark-
kinoitiin jäsenille kuntoutusta, kuntore-
monttilomia ja tuettuja lomia. Hyvää yh-

teistyötä tehtiin muun muassa Sokos-
hotellien kylpylöiden, Herttuan 

kuntoutuskeskuksen ja Maa-
seudun terveys- ja loma-
huollon kanssa. 

 
Eteläisten MTK-liittojen 

osaaminen ja hyvinvointi 
-valiokuntaan kuuluivat 
Jaana Niemi Heinolasta 

ja Liisa Salmela Lopelta. 
Valiokunnan sihteerinä 

toimi Kari Aikio MTK Hä-
meestä. Valiokunta linjasi, 
että se keskittyy hyvinvointiasi-

oihin, mutta perehtyy tarvittaessa 
myös osaamiseen ja koulutukseen liitty-

viin kysymyksiin. Valtakunnallisen valio-
kunnan seminaari järjestettiin Hauholla 
Ilorannassa lokakuussa. 

 
Melan Välitä viljelijästä -projekti toimi 

aktiivisesti Hämeen alueella ja tavoitti 
merkittävän määrän viljelijöitä. Tämä 

jaksamisen parantamiseen tähtäävä 
projekti antoi etenkin keskusteluapua, 
keskustellen yrittäjän ongelmista ja 

kuunnellen yrittäjän huolia. Sen jälkeen 
on yhdessä kartoitettu vaihtoehtoja ti-

lanteen ratkaisemiseksi. Keskusteluavun 
lisäksi merkittävä osa toimintaa oli vai-
keassa tilanteessa olevien viljelijöiden 

ohjaaminen asiantuntija-avun piiriin 
enintään 500 euron ostopalvelu-

sitoumuksen turvin. Projektissa on jat-
kettu Hämeessä jo vuosia käytössä ol-
lutta varhaisen välittämisen toimintata-

paa, jossa maatiloilla vierailevat henkilöt 
rohkenevat ottaa yrittäjän kanssa pu-

heeksi myös työssä jaksamisen ja hen-
kiseen kuormitukseen liittyvä asiat. On 

tarkeää saada kaikki voimavarat ja ver-

kostot yhdessä maatalousyrittäjien tu-
eksi. 

 
 

Koulutustoiminta 
 

MTK Häme järjesti yhdistyksien puheen-
johtajille ja sihteereille neuvottelupäivät 
keväällä Lammilla. Syksyllä puheenjoh-

tajien ja sihteerien koulutus- ja neuvot-
telupäivät pidettiin Vierumäen Urhei-

luopistolla yhdessä Uudenmaan ja Kaak-
kois-Suomen MTK liittojen kanssa, 

aiheena MTK 100-juhlasemi-

naari. 
 

Yhdistysten sihteereille ja 
jäsensihteereille järjes-
tettiin Hämeenlinnan 

Evolla 2-päiväinen koulu-
tus huhtikuussa. Kurs-

silla käsiteltiin jäsenre-
kisteritoimintoja, paneu-

duttiin hyvän kokouksen 

järjestämiseen sekä tutus-
tuttiin yhdistyksen viestin-

tään, varsinkin someen. 
 

Liitto ja yhdistykset avustivat Kasvua 
Hämeessä –hankkeen tukikoulutustilai-
suuksien järjestämisessä. Tilaisuuksiin 

osallistui lähes 900 viljelijää.  
 

Liitto järjesti toiminta-alueensa EU-
avustajille oman, perinteisen, koulutus-
tilaisuuden huhtikuussa. Liiton alueella 

toimii n. 30 EU-avustajaa. Lisäksi 
ProAgrialla on omat neuvojansa. 

 
MTK:n Helsingissä järjestämiä koulutuk-
sia markkinoitiin yhdistysten luottamus-

henkilöille. 
 

Liiton toimihenkilöt ovat osallistuneet 
liittojen toimihenkilöpäiville sekä muu-
hun MTK:n järjestämään koulutukseen. 

 
 

Jäsenpalveluvaliokunta 
 

Jäsenpalveluvaliokunta perustettiin uu-
tena MTK Hämeen, Uudenmaan ja Kaak-
kois-Suomen yhteisvaliokuntana vuonna 



2017 ja se kokoontui vuoden aikana 

kaksi kertaa. Hämeestä valiokuntaan 
kuuluivat Juha Vaari, Mika Hannu ja 

Päivi Rönni. Valiokunnassa keskusteltiin 
mm. järjestön viestinnän parantami-

sesta ja tehostamisesta sekä sisäisen, 
ulkoisen että jäsenviestinnän osalta. Eri-
tyisesti painotettiin tehokkaampaa vies-

tintää jäsenten suuntaan MTK:n aikaan-
saannoksista jokaisella tasolla: yhdistys 

- liitto - keskusliitto. Toisessa kokouk-
sessa keskityttiin jäsenetuihin ja niiden 
kehittämiseen sekä järjestökoulutuksen 

rooliin. Eteläisten liittojen valiokunta teki 
keskusliiton vastaavalle valiokunnalle 

kirjelmän, jolla kannustettiin jäsenpal-
veluiden uudistukseen ja jäsenetujen 
selkeään kohdentamiseen. Erityisesti 

kannustettiin keskittymään niihin asioi-
hin, joita aktiiviviljelijä tarvitsee (esi-

merkkeinä mm. veroasiat, lakipalvelut). 
 
 

Järjestötyö 
 

Vuoden aikana käynnistyi MTK:n järjes-
tön uudistamiseen tähtäävä kehitystyö, 

jonka yhtenä osana oli MTK:n taloustyö-
ryhmälle toimeksi annettu uuden jäsen-

maksumallin valmistelu. Samanaikai-
sesti aloitettiin jäsenpalveluiden kehittä-
minen. MTK Häme oli aktiivisesti mu-

kana molemmissa projekteissa. MTK:n 
johtokunnan jäsen Aki Kaivola kuului jä-

senpalveluvaliokuntaan ja toiminnan-
johtaja Päivi Rönni taloustyöryhmään. 
 

MTK-yhdistysten toimintaa aktivoitiin 
keskusliiton rahoittamalla kannusteoh-

jelmalla, joka jatkui nyt toista vuotta. 
Ohjelmassa oli neljä tapaa saada yhdis-
tyksille toimintarahaa. Ensinnä aktiivi-

nen viestintä korvattiin kannusterahalla, 
joka oli 10 euroa jäsentilaa kohden. Kri-

teeri kannusteen saamiselle oli vähin-
tään neljä tiedotetta tai jäsenkirjettä ja 
yksi yhdistyksestä kertova uutinen pai-

kallislehdessä. Jos yhdistys teki oman 
lehden tai yhdistyksen liitteen paikallis-

lehden väliin, niin se vastasi kahta tiedo-
tetta. Tiedotteet ja jäsenkirjeet saivat 
olla sähköpostia tai kirjepostia, kunhan 

ne oli lähetetty jäsenrekisterin katta-
vasti. 

Toiseksi MTK-yhdistyksille korvattiin 

bussikuljetus, jonka nämä olivat järjes-
täneet koululaisten tai päiväkotilasten 

maatilavierailua varten. Samoin korvat-
tiin kohtuullinen asiantuntijapalkkio, mi-

käli esimerkiksi tilan emäntä tai isäntä 
oli vierailutapahtumassa kertomassa 
maataloudesta ja tilan toiminnasta. 

 
Kolmanneksi, jos yhdistyksen keräämä 

kokonaisjäsenmaksu oli kuluneena 
vuonna suurempi kuin edellisenä, niin 
yhdistys sai kannusterahana nousua 

vastaavan palkkion. Esimerkiksi, jos räs-
tit oli kerätty vuonna 2017 paremmin 

kuin edellisenä, ja siksi yhdistyksen jä-
senmaksutulo oli 500 euroa edellis-
vuotta korkeampi, niin yhdistys sai 500 

euroa kannusterahaa. 
 

Neljänneksi palkittiin maatilojen vastuu-
henkilöiden sähköpostiosoitteiden li-
sääntymisestä jäsenrekisterissä. Kan-

nusteraha tästä oli 10 euroa uutta osoi-
tetta kohden. Kannuste koski vain vas-

tuuhenkilöiden uusia sähköpostiosoit-
teita, mutta ei perheenjäsenien. 
 

MTK Hämeen jäsenyhdistykset saivat 
aktiivisuutensa ansiosta varsin merkittä-

vän summan kannusteohjelman kautta, 
yhteensä 36147 euroa. Tästä aktiivinen 
viestintä -kannusteen osuus oli 25020 

euroa, bussikuljetusten 2375 euroa, pa-
rantuneen jäsenmaksutilanteen osuus 

6792 euroa ja sähköpostiosoitteiden li-
sääntymisen tuottama osuus 1960 eu-

roa. 
 
Yhdistysten välinen salibandyturnaus pi-

dettiin jo yhdennetoista kerran. Kisat pi-
dettiin Nastolassa. Voittajaksi selviytyi 

MTK Sysmän joukkue ja toiseksi Hartola 
ja kolmanneksi Lammi-Tuulos. 
 

MTK:n yleisten jäsenetujen lisäksi liitolla 
jatkui oma Woikoski Oy:n kaasutarjous. 

 
MTK Hämeen, muiden MTK-liittojen ja 
keskusliiton hallussa on ollut runsas 

määrä järjestötyössä käytettyä filmima-
teriaalia. Materiaali on historiallisesti ar-

vokasta ajankuvaa järjestöstä ja maa- 



seudusta 1930-1980 -luvuilta, mutta se 

ei ole ollut arvonsa mukaisesti taltioituna 
ja siten se on ollut vaarassa tuhoutua 

vähitellen. 
 

MTK Hämeen aluepäällikkö 
Kari Aikio oli jo vuonna 
2009 tehnyt aloitteen tä-

män järjestöaineiston 
pelastamiseksi. Kuiten-

kin rahoitus valtakunnal-
lisen restaurointi- ja di-
gitointiprojektin aikaan-

saamiseksi saatiin vasta 
nyt MTK:n juhlavuonna. 

MTK:n säätiön, Juho Jännes 
-säätiön, Hannes Gebhard -ra-
haston, MTK:n ja MTK-liittojen ra-

hoituksen turvin digitoitiin 91 elokuvaa 
ja 39 ääninauhaa. Kaikki MTK-liitot ovat 

saaneet aineiston käyttöönsä ja se on 
luovutettu myös Kansallisen audiovisu-
aalisen instituutin arkistoon. 

 
Lisäksi projektissa tuotettiin järjestön 

käyttöön lyhytelokuva ”On meillä kon-
tumme kultaiset - Elokuvat MTK:n 100-
vuotisessa järjestötyössä”. Lyhytfilmi 

nostaa esiin elokuvien roolia MTK:n 
kenttätyössä osana maatalouden, met-

sien kasvatuksen ja suomalaisen ruuan 
historiaa. 
 

Liiton työpanos vanhojen elokuvien pro-
jektissa oli merkittävä, kun aluepäällikkö 

Kari Aikio toimi toisena vastuuhenkilönä 
MTK Keski-Suomen Anja Kettusen 

ohella. 

 
 

Viestintä 
 

Järjestön 100-vuotisjuhla näkyi kaikessa 
viestinnässämme. Juhlavuoden teema 

oli ”sata vuotta kasvua”. 
 
Liitto tiedotti jäseniä säännöllisesti ajan-

kohtaisista edunvalvonnallisista asioista 
sekä liiton ja alueen tapahtumista ja ti-

laisuuksista. Tiedotuskanavina olivat 
sähköposti, liiton nettisivut ja liiton Fa-
cebook-sivut. Sähköisiä uutiskirjeitä ja 

tapahtumakirjeitä lähetettiin kaikille 
sähköpostillisille jäsenille. 

MTK:n jäsenlehti Mainio ilmestyi vuoden 

aikana neljä kertaa ja se jaettiin kaikkiin 
jäsentalouksiin. Liitto teki lehden kol-

meen numeroon oman 4-sivuisen 
liitteen, jossa tuotiin jutuin ja 

kuvin esiin Hämeen toimin-
taa ja tapahtumia. 
 

Liiton toimihenkilöt tai 
johtokunnan jäsenet piti-

vät yhdistysten kevät- ja 
syyskokouksissa ajan-
kohtaiskatsauksen. Li-

säksi pidettiin merkittävä 
määrä maatalous- ja maa-

seutupoliittisia katsauksia ja 
asiantuntijapuheenvuoroja 

muiden tahojen järjestämissä tilai-

suuksissa. 
 

Kannustimme jäsenyhdistyksiä järjestä-
mään koululaisille tilavierailuja, jotta 
nämä pääsevät itse näkemään ja koke-

maan hyvää ja eettistä suomalaista ruu-
antuotantoa. Tähän kannusti myös jär-

jestökampanja, jossa kerrotaan Järjes-
tötyö ja koulutus -otsikon alla. 
 

Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista 
tiedotettiin aktiivisesti alueellisille tiedo-

tusvälineille. Maaseudun asiat olivatkin 
näissä monipuolisesti esillä. Kannustet-
tiin yhdistyksiä tiedottamaan toiminnas-

taan paikallislehdille. Erityisen paljon 
näissä näkyivät yhdistysten 100-vuotis-

juhlat. 
 

Kylmäkoskella järjestettiin Laitumelle-
lasku-tapahtuma yhdessä Osuuskunta 
Länsi-Maidon kanssa. Hämeenlinnan 

seudulla ja Päijät-Hämeessä järjestettiin 
avointen ovien tapahtumia. 

 
 

Maaseutunuoret 

 
Maaseutunuorten toiminnan järjestämi-

sestä liiton alueella vastasi pitkälti MTK 
Hämeen, Uudenmaan ja SLC Nylandin 

yhteinen nuorten valiokunta. Valiokunta 
kokoontui vuoden aikana kolme kertaa. 
Olli Cavén Hauholta toimi valiokunnan 

puheenjohtajana. Valiokunnan Hämeen 



edustajina olivat lisäksi Henri Jussila Hä-

meenlinnan Kalvolasta, Aino-Maria 
Mänki Tammelasta, Janne Riihimäki Har-

tolasta ja Kalle Peltola Sysmästä, joka oli 
myös metsänhoitoyhdistysten edustaja 

keskusliiton nuorten valiokunnassa sekä 
Heidi Siivonen Lopelta. Maaseutunuor-
ten MTK Hämeen asiamiehenä toimi Ma-

ria Kämäri. 
 

Liiton alueelta osallistuttiin MTK:n jär-
jestämään nuorten toimintaan, kuten 
nuorten Sata lasissa -risteilylle, alueelli-

siin ja paikallisiin päättäjätapaamisiin ja 
syysparlamenttiin Turussa. Lisäksi MTK 

Pirkanmaa järjesti juhlavan gaalaillalli-
sen, joka päätti Suomen itsenäisyyttä 
juhlistavan nuorten juhlavuoden. 

 
Keskusliiton koordinoimaan toimintaan 

kuuluivat myös joulutulet. Hämeessä tu-
let paloivat jälleen usealla paikkakun-
nalla. Joulun menoliikenteessä piristä-

neet tulet muistuttivat matkalaisia ruuan 
alkuperän tärkeydestä. 

 
Vuoden aikana viriteltiin nuorten toimin-
taa uudelleen eloon myös muutamissa 

paikallisyhdistyksissä, mm. Lounais-
Hämeessä sekä Hollolassa. 

 
 

MTK 100 vuotta 
 

MTK perustettiin suuressa helluntaiko-
kouksessa vuonna 1917. MTK Häme 
(ent. Maataloustuottajain Etelä-Hämeen 

piiriliitto) perustettiin 7.9.1917 Riihimä-
ellä. Paikallisia jäsenyhdistyksiä oli pe-

rustettu jo sitä ennen ja siksi valtaosa 
Hämeen MTK-yhdistyksistä vietti myös 
100-vuotisjuhlia vuoden 2017 aikana. 

MTK:n satavuotisjuhlavuoden teemana 
oli ammattiylpeys. Järjestön ja sen jä-

senliittojen ja yhdistysten juhlavuosi oli 
myös osa Suomi 100 -juhlavuoden oh-
jelmaa. 

MTK:n 34. liittokokous ja järjestön 100-
vuotisjuhlat pidettiin Helsingissä 9.-

10.6. Paikalla oli hämäläisiä kokous-
edustajia sekä vanhoja ja nykyisiä luot-
tamus- ja toimihenkilöitä noin 100. Li-

säksi yhdistykset järjestivät kaksi yh-
teiskyyditystä 100-vuotisjuhlaan vielä 

lauantaina, jolloin hienoon ja arvokkaa-
seen juhlaan liittyi mukaan vielä lisää 
hämäläisiä MTK:n jäseniä. 

 
Perjantaina 9.6. Helsingin Rautatiento-

rilta liikkeelle lähteneessä historialli-
sessa työkonekavalkadissa oli Hä-

meen alueelta mukana ainakin 
15 vanhaa ja uutta työko-

netta. Lisäksi Ypäjän He-

vosopisto oli hevosien ja 
eri aikakauden hevosve-

toisten työkoneiden 
kanssa näyttävästi mu-
kana tapahtumassa. 

Työkonekavalkadi ku-
vasti hyvin sitä voima-

kasta muutosta, joka 
maaseudun elinkeinoja ja 

sen edunvalvontajärjestöä on 

kohdannut itsenäisen Suomen 
historian aikana.



M T K  H ä m e  1 0 0  v u o t t a 

 
MTK Hämeen 100-vuotisjuhlavuosi 

käynnistyi heti loppiaisen jälkeen viikolla 
2 Hämeenlinnasta, missä Raatihuoneen 
seinälle heijastettiin taiteilija Teemu 

Lehmusruusun MTK:n juhlavuoden kun-
niaksi tekemä videotaideteos 

5.5., joka esitti nykypäivän 
maa- ja metsätalousyrittä-
jän työnkuvaa. Teoksen 

maakunnallinen kierros 
käynnistyi Hämeenlin-

nasta ja se sai hyvin jul-
kisuutta myös alueen 
mediassa. Avajaistilai-

suus järjestettiin Hä-
meenlinnan torilla, Raati-

huoneen edustalla ja tilai-
suuteen oli kutsuttu kuusen-

kerkkäglögille myös kaupun-
ginjohtoa sekä kaupunkilaisia. Pai-
kalla oli noin 100 ihmistä. 

 
Kesällä juhlavuosi näkyi paikallisesti 

mm. Syödään yhdessä hämäläisittäin -
tapahtumassa, joka järjestettiin Kestä-
vää ruokaa ja kasvua Hämeessä -hank-

keen toimesta Hämeenlinnan torilla 
17.6. 

 
Pohjoismaiden talonpoikien (NBC:n) ko-
kous järjestettiin Hämeenlinnassa elo-

kuun puolivälissä. Kokouksen avausses-
sioon saatiin paikallista väriä, kun kau-

punginjohtaja Timo Kenakkala toi kau-
pungin tervehdyksen noin 100 hengen 
osallistujajoukolle. Iltatilaisuus järjes-

tettiin Vanajanlinnassa, jossa mukana 
oli myös MTK Hämeen johtokunnan vä-

keä puheenjohtaja Arto Laineen joh-
dolla. Toisen päivän ilta vietettiin vapaa-
muotoisemmin Inkalan Kartanossa hä-

mäläisestä kartanomiljööstä ja lähiruu-
asta nauttien. Kolmipäiväisen kokouk-

sen viimeinen päivä vietettiin retkellä, 
joka suuntautui Hausjärvelle ja Riihimä-
elle. Tutustumiskohteina olivat Puujaan 

Kartano ja TransFarm Oy. Paikallisop-
paina busseissa toimivat Päivi Rönni ja 

Siri Taalas. 
 

MTK Hämeen 100-vuotisjuhla vietettiin 

lokakuun lopussa Sibeliustalolla Lah-
dessa. Juhlimassa oli lähes 450 kutsu-
vierasta. Vieraat olivat liiton ja yhdistys-

ten eri luottamustehtävissä vuosikym-
menten ajan toimineita isäntiä ja 

emäntiä sekä entisiä ja nykyi-
siä toimihenkilöitä ja sidos-

ryhmän edustajia. Juhla-

puheen piti MTK:n pu-
heenjohtaja Juha Mart-

tila. Juhlan pääosassa oli 
suomalainen ja hämäläi-
nen ruoka, josta nautit-

tiin pitkissä pöydissä yh-
dessä syöden ja tarinoi-

den. Juhlan musiikkiesityk-
sistä vastasivat maanviljeli-

jät. MTK Kärkölän puheenjoh-
tajanakin toimiva Aapo Ylä-Sulkava 

soitti viulua säestäjänään Heidi Palkio. 

Tanssimusiikista vastasi Jussi Mikkola 
Kalvolasta Jimmy Cola -bändinsä 

kanssa. Juhlan avaajana toimi puheen-
johtaja Arto Laine ja tilaisuuden juonta-
jana toiminnanjohtaja Päivi Rönni. 

 
Samassa tilaisuudessa julkistettiin tieto-

kirjailija Juha Kuisman kirjoittama liiton 
historia ”Aina on keretty”. Yli 300-sivui-
nen teos kertoo taustaa MTK:n perusta-

misesta yhteiskunnallisesti haastavassa 
tilanteessa, liiton edunvalvonnan roo-

lista maakunnallisessa sekä valtakunnal-
lisessa kentässä sekä toiminnan eri vai-
heista. Lähteinä on käytetty pääosin lii-

ton vuosikertomuksia ja johtokunnan 
pöytäkirjoja, entisten toiminnanjohta-

jien Yrjö Kaislan ja Pekka Pastilan koko-
amia historiakirjoituksia sekä keskeisiä 
luottamus- ja toimihenkilöiden haastat-

teluja. Samanaikaisesti MTK Hämeen 
historian kanssa ilmestyivät niin ikään 

Juha Kuisman kirjoittamina MTK Pirkan-
maan (Satoi tai paistoi) sekä MTK Varsi-
nais-Suomen (Asia selvä) -historiat. His-

toriateos esitettiin juhlassa sääksmäke-
läisen Ritvala Kollektiivin dramati-

soimana ja näyttelemänä dialogina. 
 



Liiton juhlassa jaettiin MTK:n myöntä-

mät ansiomerkit 35:lle järjestön pää-
määrien eteen uurastaneelle luottamus- 

ja toimihenkilölle sekä yhteistyö-
kumppanille. 

 
Yhdistysten 100-vuotis-
juhlia vietettiin pääosin 

syksyllä. Keväällä juhli-
vat MTK-yhdistyksistä 

Hämeenlinna, Loppi, 
Lounais-Häme ja Tam-
mela. Kesällä juhlittiin 

Rengossa, Kuhmoisissa 
ja Hämeenkoskella. Syk-

syllä juhlivia yhdistyksiä oli-
vat Kärkölä, Hollola, Hauho, 
Lammi-Tuulos, Sysmä, Heinola, 

Hausjärvi-Riihimäki, Hattula-Kalvola, 
Janakkala, Nastola, Akaa, Kylmäkoski, 

Sääksmäki ja Urjala. 

Juhlat loivat yhteisöllisyyttä, josta esi-

merkkinä voidaan mainita Akaan, Kyl-
mäkosken, Sääksmäen ja Urjalan järjes-

tämät kekripidot Karllundin ki-
vinavetalla. Juhlassa oli paljon 

myös lapsia, joille oli järjes-
tetty ohjelmaa, kuten 
kekripukin vierailu. Juhla-

puheen piti MTK:n kes-
kusliiton johtokunnan 

lammilainen jäsen Aki 
Kaivola. Kärkölän juh-
lassa puolestaan nautit-

tiin paitsi hyvästä ruu-
asta, myös yhdistyksen 

puheenjohtaja Aapo Ylä-
Sulkavan viulumusiikista sekä 

viljelijöiden harrastajateatterin 

esityksestä. Juhlapuhujaksi oli pyydetty 
MTK:n keskusliiton puheenjohtaja Juha 

Marttila. 
 
 

M T K : n  a n s i o m e r k i n  s a a j a t  j u h l a v u o n n a 
 

 
 
MTK:n kultainen ansiomerkki: 

 
Seppo Ali-Lekkala, Petri Lauttia, Pekka Lestinen, Janne Näsi, Timo Olkkonen, Veikko 

Salomaa 
 
 

MTK:n ansiomerkki: 
 

Kari Aikio, Lassi-Antti Haarala, Helena Halinen, Mika Hannu, Antti Heinonen, Jouni Jout-
simatka, Juha Kartano, Sari Kujanpää, Juha Lahtinen, Ari Lindqvist, Jaana Mattila, Mikko 
Metsäkangas, Heikki Mäkelä, Asko Mäki, Pekka Mäki-Reinikka, Kari Niittymäki, Olli 

Paakkala, Antti Peltola, Olli Pihlflyckt, Janne Pirilä, Teppo Raininko, Liisa Salmela, 
Markku Seppälä, Irma Susi, Hannu Toivettula, Jarkko Toivonen, Simo Toivonen, Anna-

mari Torttila, Hannu Vaari 



Maataloustuottajain Etelä-Hä-

meen säätiö 

 
Maataloustuottajin Etelä-Hämeen säätiö 

toimii MTK Hämeen alueella. Säätiö 
avusti kertomusvuonna MTK Hämeen 
alueella tuottajaliiton järjestämiä koulu-

tustilaisuuksia, maaseutunuorten toi-
mintaa sekä ViljaTavastia Osuuskuntaa 

(käynnistysvaiheessa mm. tietojärjes-
telmien rakentamiseksi). Lisäksi säätiö 
tuki MTK Hämeen 100-vuotishistoriikin 

tekemistä. Säätiön puheenjohtajana 
toimi Hannu Järvinen Janakkalasta, va-

rapuheenjohtajana Veikko Salomaa Kär-
kölästä ja jäseninä Ilkka Säynätjoki Kuh-
moisista, Risto Anttila Hattulasta ja 

Tauno Leivuori Sääksmäeltä. 
 

 

Kestävää ruokaa ja kasvua Hä-

meessä -hanke jatkoi vahvalla 
otteella hämäläisen ruuantuo-

tannon näkyväksi tekemistä 
 
Hankkeen toiminta koostuu pääasiassa 

tiedotuksesta. Tiedotuksessa keskity-
tään erityisesti sähköiseen viestintään: 
laadukkaiden ja ajantasaisten nettisivu-

jen ylläpitoon sekä sosiaaliseen medi-
aan. Hankkeessa järjeste-

tään vuosittain myös 
muutama suuri hämäläi-
sen ruokaketjun markki-

nointitapahtuma sekä 
useampia infotilaisuuksia 

maatalousyrittäjille. 
 
Tämän lisäksi hanke palvelee Hämeen 

ruokasektorin kehittäjien hanke-
toimintaa sekä vahvistaa toi-

mijoiden välistä yhteistyötä 
ja välittää tietoa ruuan-
tuotannon kehittämiseen 

käytettävissä olevista 
maaseutuohjelman väli-

neistä maatalousyrittä-
jille. Hankeryppäässä 
toimivat kiinteästi 

ProAgria Etelä-Suomen 
maatiloille suunnattu Elin-

voimainen maatilatalous 

(Elina) -hanke sekä puutarhatuotantoti-

loille suunnattu Vopu-hanke, Hämeen 
Ammattikorkeakoulun, Koulutuskeskus 

Salpauksen ja Luken yhdessä toteut-
tama ja kaikille elintarvikeketjun toimi-

joille suunnattu InnoRuoka -hanke sekä 
pienille elintarvikeyrityksille kohden-
nettu ja HAMKin toteuttama Tiedokas-

hanke. 
 

Hankkeessa työskentelivät ohjelmapääl-
likkö Siri Taalas, tiedottaja Saara Kukko-
nen ja hankekoordinaattori Maria Kä-

märi. Lisäksi liiton toimistosihteeri Riitta 
Kuivasaari teki tuntityönä hankkeelle 

hallinnointi- ja toimistopalveluita. 
 
Murtsikka - hämäläisen murkinan ja 

mallasjuoman näyteikkuna Lahden 
MM-kisoissa 

Hanke suunnitteli ja toteutti yhteis-
työssä Tiedokas-hankkeen, Ladecin ja 
paikallisten yritysten kanssa Murtsikka - 

Cafe Bar Shopin hiihdon MM-kisojen yh-
teyteen Lahteen. Torin laidalla sijain-

neessa lähiruuan ja -juoman pop up-
myymälässä rekisteröitiin kuuden viikon 
aukiolon aikana lähes 4000 kassatapah-

tumaa. Suurimmat asiakassumat saivat 
aikaan torilla järjestetyt MM-hiihtojen 

palkintojenjaot. Silloin pieni liiketila oli 
täynnä, eivätkä kaikki halukkaat mahtu-
neet edes sisälle.  

 
Murtsikka erottui MM-kisahumun kes-

kellä ruokaa ja juomaa tarjoavista kilpai-
lijoistaan lähituotteilla. Niitä oli tarjolla 

niin pullossa, tiskillä kuin tuotehyllyssä-
kin. Lähiruokayritykset lähtivät hank-
keeseen ennen kaikkea hakemaan näky-

vyyttä. Päävastuun Murtsikasta 
kantoi Lammin Sahdin ja 

Bryggeri Helsingin Pekka 
Kääriäinen, jonka mukaan 
tärkeintä Murtsikassa oli 

siihen osallistuneiden 17 
yrityksen yhteistyö ja 

yhteinen tekeminen. 
 
Lyhytkestoisena kokei-

luna pilotti oli mielenkiin-
toinen ja toi asiakkaiden 

 



nähtäväksi laajan valikoiman paikallisia 

huipputuotteita. Murtsikka sulki ovensa 
11.3.2017. 

 
Työtä julkisten elintarvikehankinto-

jen paikallisuus- ja kotimaisuusas-
teen nostamiseksi 
Julkisten keittiöiden elintarvikehankinto-

jen paikallisuus- ja kotimaisuusasteen 
nostamiseksi Hattulassa järjestettiin yh-

dessä paikallisen MTK-yhdistyksen 
kanssa tilaisuus kuntapäättäjille ja vir-
kamiehille maaliskuun lopulla. Aiheelle 

oli selkeää kiinnostusta sekä hankin-
noista vastaavien että yrittäjien keskuu-

dessa. Työ paikallisten ruokatuotteiden 
saamiseksi kuntakeittiöön jatkui tilai-
suuden jälkeen yrittäjien ja keittiön kes-

kinäisellä vuoropuhelulla. 
 

Kotimainen kasvisvalkuainen oli keski-
össä, kun huhtikuussa järjestettiin yh-
teistyössä HAMK:in InnoRuoka- ja Tie-

dokas-hankkeiden kanssa Pellolta Pöy-
tään- kasvipohjaiset uutuustuotteet am-

mattikeittiöihin-tapahtuma. Tapahtu-
massa oli viljelijöiden lisäksi mukana toi-
mijoita ammattikeittiösektorilta ja elin-

tarvikealan yrityksistä. Tavoitteena oli 
päästä konkretian tasolle kotimaisen 

kasvivalkuaisen saamiseksi täysimittai-
sesti ammattikeittiöiden käyttöön. Tilai-
suus toi hyvin esille sen, että koko jalos-

tusketjuun (kuorinta, jauhaminen, kyp-
sentäminen) tarvitaan lisää toimijoita ja 

ajatus jäikin itämään yrittäjien mielessä.  
 

Syksyllä hanke järjesti yhdessä Motivan 
ja Hamkin Tiedokas-hankkeen kanssa 
Vastuulliset elintarvikehankinnat -tilai-

suudet Hämeenlinnassa ja Asikkalassa. 
Tilaisuudet oli tarkoitettu kuntien ruoka-

hankinnoista vastaaville. Tilaisuudessa 
tutustuttiin uuteen hankintalakiin ja sen 
keskeisiin muutoksiin, Motivan Vastuul-

listen elintarvikehankintojen julkaisuun 
sekä perehdyttiin paikallisten hankinto-

jen tekemiseen yritysten ja kuntapuolen 
esimerkkien avulla. Järjestelyissä oli 
mukana myös EkoCentria.

Syödään yhdessä- ja maaseutu-

polku-tapahtumat Hämeenlinnan 
torilla 

Hankkeen johdolla valmisteltiin ja jär-
jestettiin 17.6. Maaseutupolku-tapah-

tuma Hämeenlinnan torilla. Tapahtuma 
oli suunnattu erityisesti lapsiperheille ja 
se järjestettiin yhteistyössä Etelä-Suo-

men Maa-ja kotitalousnaisten, Etelä-Hä-
meen Marttojen ja Hämeenlinnan seu-

dun 4H:n kanssa. Tilaisuudessa onnis-
tuttiin hyvin tuomaan maaseutua ja sen 
toimijoita tutuksi ja tarjoamaan maa-

seudun mahdollistamia elämyksiä kau-
punkilaisille sekä itse tapahtumassa että 

tapahtuman ympärille rakennetussa 
viestinnässä. 
 

Samana päivänä Hämeenlinna torilla 
järjestettiin myös Syödään yhdessä-ta-

pahtuma, jossa paikalliset ravintolat val-
mistivat lähiruoka-annoksia paikallisten 
tuottajien raaka-aineista. Sää suosi tilai-

suuden järjestäjiä ja paikalla olikin run-
saasti osallistujia. 

 
Avoimet maatilat Päijät-Hämeessä 
ja Hämeenlinnan seudulla 

Heinäkuun puolessa välissä 19 päijäthä-
mäläistä maatilaa avasi ovensa yleisölle. 

Päivän aikana tiloilla vieraili arviolta yli 
2000 ihmistä. Yksittäisillä tiloilla vieraili-
joita kävi parista sadasta aina 800 asti. 

Samana päivänä järjestettiin myös Lah-
den torilta täyteen varattu bussiretki 

kolmelle asikkalalaiselle tilalle. Päivä on-
nistui yli odotusten ja palaute sekä vie-

railijoilta että tiloilta oli positiivista. Ny-
kypäivän ruuantuotanto kiinnostaa ku-
luttajia ja saimme tapahtuman kautta 

hyvin toteutettua tavoitettamme hämä-
läisen ruokatuotannon näkyvyyden nos-

tamisesta sekä tuottajien ja kuluttajien 
suhteen vahvistamisesta.  
 

Viikkoa aiemmin Hämeenlinnan seudulla 
oli vastaava Avoimet maatilat -tapah-

tuma, jossa oli mukana 18 tilaa sekä 
Kanta-Hämeen metsänhoitoyhdistyksen 
organisoima puunkorjuunäytös. 

 



KaupunkiJamboreella kehitetty voh-

velisuunnistus avuksi kouluyhteis-
työhön 

Hanke organisoi ja järjesti yhden toimin-
tarastin Hämeenlinnan kaupungin lasten 

ja nuorten tapahtuma -Kaupunki 
Jamboreella Hämeenlinnan 
Linnapuistossa 31.7.-3.8. 

Rastilla osallistujat pääsi-
vät tutustumaan vohveli-

reseptin raaka-aineisiin 
ja niiden tuottamiseen, 
jonka jälkeen oikeista 

raaka-aineista leivottiin 
ja paistettiin omat voh-

velit. Syömisen lomassa 
vastattiin vielä raaka-ai-
neiden tuottamista käsittele-

vään vohvelivisaan. Rastilla 
kävi parisataa lasta ja palaute oli in-

nostunutta. Sekä lapset, että mukana 
olleet vanhemmat, kehuivat rastin toi-
minnallisuutta ja mielenkiintoisuutta. 

 
Kaupunki Jamboreella käytössä olleesta 

vohvelisuunnistuksen materiaalista ke-
hiteltiin palautteen kannustamana oma 
paketti koululaistyöhön. Paketin avulla 

vohvelisuunnistuksen voi järjestää yh-
delle tai useammalle luokalle. Vohveli-

suunnistuksen koululaistyön pakettia 
esiteltiin MTK:n jäsenille MTK 100v. juh-
laseminaarissa 6.10. Vierumäellä. Semi-

naarissa osallistujat pääsivät itse suorit-
tamaan vohvelisuunnistuksen ja saivat 

materiaalit mukaan. 
 

Vohvelisuunnistus toteutettiin tilauk-
sesta vielä Heinolassa kolmelle luokalle 
7.12. 

 
Kanta-Hämeen ympäristöystävälli-

nen maatila-tunnustus Puujaan Kar-
tanolle 
Yhteistyössä Vanajavesikeskuksen 

kanssa jaettiin Kanta-Hämeen ympäris-
töystävällinen maatila -tunnustus 12.8. 

Marja ja Kalle Alastalolle Hausjärveltä. 
Tunnustus ja viljelijöiden tekemä ympä-
ristötyö sai osakseen paljon media-

huomiota, niin YLE Hämeen, Hämeen 
Sanomien kuin valtakunnankin uuti-

sissa. Palkinnon kautta saimme näky-

vyyttä alueen ruuantuotannon kestävyy-
destä. 

 
Nuoret ja huomisen ruoka 

Osana MTK Hämeen 100-vuotis-
juhlia hanke oli järjestämässä 

Lahden yhteiskoulun lukio-

laisten kanssa Huomisen 
ruoka-paneelin 18.10. 

kaikille koulun yli 250 lu-
kiolaiselle. Paneelissa 
keskusteltiin muun mu-

assa ruokatrendeistä, 
maatalouden mieliku-

vista ja merkityksestä, 
tulevaisuuden ruokaske-

naariosta ja siitä mitä lauta-

sella on vuonna 2030. Yleisöllä 
oli mahdollisuus osallistua keskuste-

luun viestiseinän kautta. Paneelin mode-
raattorina toimi Yle Lahdesta Meeri Nii-
nistö. Tilaisuuden puhujina ja panelis-

teina olivat maanviljelijät Maria Kämäri 
ja Juho Hopeasaari, Viipurilaisen kotilei-

pomon yrittäjä Teppo Yli-Hemmilä ja 
Lahden yhteiskoulun lukion opiskelija 
Kaisa Hämäläinen. MTK Hämettä tilai-

suudessa edusti Päivi Rönni.  
 

Tilaisuus oli onnistunut ja sai kaikilta hy-
vää palautetta. Kotimaisen ruuantuotta-
jan ei tarvitse tämän tilaisuuden perus-

teella olla ainakaan huolissaan nuorten 
kuluttajien ruokatottumuksista ja arvos-

tuksista. 
 

EU-tuki-infot perinteiseen tapaan 
Hanke järjesti EU-tuki-infokierroksen 
maalis-huhtikuussa. Tilaisuuksia oli yh-

teensä 14 kpl ja niihin osallistui 982 hen-
kilöä. Ensimmäistä kertaa infoissa oli 

järjestetty myös erilliset tukiklinikat, 
joissa viljelijöiden oli mahdollista kysyä 
ja tarkentaa mieltä askarruttavia tila-

kohtaisia asioita yhdessä luennoitsijoi-
den kanssa. 

 
Marraskuun alussa hanke järjesti Eläin-
tauti-infon Jokioisilla, jossa käsiteltiin 

ETT:n eläinlääkärin johdolla tarttuvien 
eläintautien ennaltaehkäisyä ja leviä-

mistä. Lisäksi päivässä käsiteltiin erik-
seen omissa ryhmissä nautojen, sikojen 

 



ja lampaiden tauteja eläinlääkärien joh-

dolla. Sikapuolella pääpaino oli ASF ris-
kin huomioinnissa. 

 
Teemaohjelman alla toimivien hankkei-

den yhteisillä verkkosivuilla oli vuoden 
aikana 5 899 kävijää ja yhteensä 13 516 
istuntoa. Verkkosivut toimivat selvästi 

tärkeänä alustana tapahtumatiedotuk-
sessa. Uutiskirjeen julkaisun tai me-

dianäkyvyyden jälkeen verkkosivujen 
kävijämäärissä näkyy selvästi vilkastu-
mista. 

 
Hankkeen Facebook-sivuilla oli 349 seu-

raajaa, Twitterissä 225 seuraajaa ja In-
stagramissa 115 seuraajaa. Youtubessa 
julkaistiin 32 videota ja Periscopessa 20 

videota. 
 

Välitä viljelijästä yhteistyössä Melan 
kanssa 
Viljelijöiden henkinen jaksaminen hei-

kentyi heikon taloudellisen tilanteen 
myötä etenkin vuosien 2016 ja 2017 ai-

kana. Monessa maakunnassa toimivaa 
viljelijöiden hyvinvoinnin parantamiseen 
tähtäävää hanketta ei saatu Hämeeseen 

ja siksi hanke oli pohtimassa muiden 
Kasvua Hämeessä hankkeiden kanssa 

mitä työkaluja hankkeissa olisi tarjota 
viljelijöiden hyvinvointiteemaan. Vuoden 
2017 alussa Hämeessä aloitti Melan Vä-

litä viljelijästä - projekti ja sen työnteki-
jänä Hannele Liimatta. 

 
Hanke järjesti alkuvuodesta yhdessä In-

noRuoka-hankkeen kanssa Hyvinvoiva 
maatila 2020-päivän viljelijöiden sidos-
ryhmille varhaisen välittämisen verkos-

ton aktivoimiseksi ja tarvittavien työka-
lujen kartoittamiseksi. Tilaisuudessa 

päivitettiin toimijoiden näkemyksiä vilje-
lijöiden hyvinvoinnin tilasta ja Melan Vä-
litä Viljelijästä projekti esittäytyi. Tilai-

suus oli tärkeä ensitapaaminen Välitä 
viljelijästä projektin ja sidosryhmien 

kesken. Työpajassa pohdittiin uusia työ-
kaluja hyvinvoinnin parantamiseksi. Asia 
todettiin kuitenkin hankalaksi ja edistys-

askelia ei ole nopeasti saavutettavissa 
tai niiden todentaminen on vaikeaa.  

 

Syksyllä hanke kutsui koolle uudelleen 

Hämeen Varhaisen välittämisen verkos-
ton Tuulokseen ja otti vastuun verkoston 

kokoamisesta. 
 

 

Boostia maaseutuyrittäjyy-

teen -hanke 
 

 
 
Eteläisten liittojen yhteinen hanke 

”Boostia maaseutuyrittäjyyteen” käyn-
nistyi syksyllä. Boostia maaseutuyrittä-

jyyteen -hanke tähtää nuorten maaseu-
tuyrittäjien tietojen, taitojen ja toiminta-

kyvyn ylläpitoon ja lisäämiseen. Hanke 
toteutetaan koulutushankkeena, jossa 
toiminnan keskiössä on asiantuntijoiden 

tuke ja ideoita hyödyntävä työpajahen-
kinen osallistava toiminta. Hankkeen 

puitteissa järjestettiin vuonna 2017 
useita tapahtumia. MTK Hämeen vas-
tuulla on hankkeen Talouden ja tuotan-

non hallinnan -teema, jossa järjestettiin 
kolme viljamyyntiä käsittelevää työpa-

jaa. Lisäksi hanke järjesti ulkomaan eks-
kursion Itävaltaan, jossa hämäläiset ja 
uusmaalaiset nuoret tuottajat tutustui-

vat mm. maatalousoppilaitokseen. Li-
säksi keväällä järjestettiin terveellisiä 

ruokareseptejä pursuava kokkikerho ja 
heinäkuussa Liesjärven kansallispuis-
tossa monelle uusi elämys - kahden päi-

vän haikki. Syksyllä suunnattiin Etelä-
Pohjanmaalle opintomatkan merkeissä. 

Intoa yrittäjyyteen haettiin mm. Kos-
kenojan tilalta ja Vatajanrannan kuttuti-
lalta. Vuoden päätteeksi hanke järjesti 

vielä SPV-tilaisuuden, jossa keskusteltiin 
henkisestä jaksamisesta ja sosiaalisten 

suhteiden merkityksestä onnistuneessa 
sukupolven vaihdoksessa. 
 

Hankkeen on määrä päättyä 28.2.2018, 
mutta sille haetaan jatkoaikaa vuoden 

2019 syksyyn. 
 
 



Vajaakäyttöiset maatilakiin-

teistöt tuottamaan -hanke 
 
MTK Häme toimii pääyhteistyökumppa-

nina AF-Innovan toteuttamassa Vajaa-
käyttöiset maatilakiinteistöt tuottamaan 
-tiedonvälityshankkeessa. Muita hank-

keen yhteistyökumppaneita ovat 
ProAgria Etelä-Suomi ry./ Etelä-Suomen 

Salaojakeskus, Destia Oy, Kreate Oy, 
StenEx Oy, Tähtiranta Infra Oy, Maa-
pörssi Oy, Maanomistajain Liitto ry., La-

dec Oy, Oy Merenge Ab, Suomen Agility-
liitto ry., Aurinkoteknillinen Yhdistys ry., 

Pienvesivoimayhdistys ry., Vihavuosiyh-
distys ry., Riitalan Yhteismetsät sekä 
MTK-paikallisyhdistykset. Hankkeen ve-

täjänä toimi kehitysjohtaja Harto Ylitalo 
AF-Innovasta. Viestintäpalveluiden to-

teutuksesta paikallisyhdistyksiin vastasi 
Riitta Kuivasaari MTK Hämeestä. 

 
Hankkeen tavoitteena on tehdä tunne-
tuksi, välittää tietoa ja kehittää maatilo-

jen maa-, metsä-, vesi- ja ranta-aluei-
den sekä tyhjien tuotantorakennusten 

uusiokäyttö-, resurssitehokkuus- ja tu-
lonhankintaratkaisuja ja edistää niiden 
käyttöönottoa Kanta-Hämeessä ja Päi-

jät-Hämeessä. Hankkeen rahoittaja on 
Hämeen ELY- keskus.  

 
Vuonna 2017 hankkeen järjestämiä tie-
donvälitys- ja kohtaamistilaisuuksia oli-

vat maatilatuotantorakennusten ja vesi-
alueiden hyödyntäminen aurinkosähkö- 

ja pienvesivoimatuotantoon, ranta- ja 
vesialueiden hyödyntäminen loma-asun-
totuotantoon ja muuhun vapaa-ajan ra-

kentamiseen ja muut vesi- ja ranta-alu-
eiden taloudellista tuottoa lisäävät käyt-

töratkaisut sekä Maatilan tuotantora-
kennusten saneeraus ja vuokraus säily-
tystiloiksi. Uusiokäyttöinfoja ja toimin-

nan ajankohtaiskatsauksia järjestettiin 
kymmenessä MTK-paikallisyhdistyk-

sessä. Yhteensä näihin tilaisuuksiin osal-
listui runsas 200 viljelijää. 
 

Benchmarkkaustoiminnan ja kiinteistö-
kartoitusten yhteydessä annettiin viljeli-

jöille teemakohtaista neuvontaa vajaa-
käyttöisten kiinteistöjen hyödyntä-

miseksi uusiokäyttöön. Eniten kiinnos-

tusta ja tarpeita on hyödyntää sora- ja 
kallioalueita, rakennustyömaiden puh-

taita ylijäämämaa-aineksia pellonparan-
nuksissa sekä tuotantorakennusten 

vuokrauskäyttöä. Loppusyksyllä käyn-
nistettiin rakennustyömaiden puhtaiden 
ylijäämämaa-ainesten hyödyntämisen ja 

vastaanoton mallintaminen maatiloille. 
 

 

Hankkeet, joissa liitto on ollut 

mukana joko osatoteuttajana, 
ohjausryhmässä ja/tai 

muussa toiminnassa 
 

 Vajaakäyttöiset kiinteistöt tuotta-
maan -hanke (AF-Innova) 

 Boosti -hanke 
 Valkuaisfoorumi (Hämeen Am-

mattikorkeakoulu) 
 Ravinne- ja energiaomavarainen 

maatila (Hämeen Ammattikorkea-

koulu) 
 HYMY -hanke (ProAgria Etelä-

Suomi) 
 Energiaa tehokkaasti Hämeessä -

hanke (ProAgria Etelä-Suomi) 

 InforMe -hanke (LAMK) 
 Likaisen maatalousmuovijätteen 

keräys ja kierto -hanke (Brahea) 
 Digipaali -hanke (Hämeen Am-

mattikorkeakoulu) 

 Elinvoimainen maatila (ELINA) -
hanke (ProAgria Häme) 

 InnoRuoka -hanke (Hämeen Am-
mattikorkeakoulu) 

 Freshabit-LIFE –hanke (aluetyö-
ryhmä/Vanajavesikeskus) 

 PyhäVesi -hanke (Vesijärvisäätiö) 

 LevarBio -hanke (Hämeen Am-
mattikorkeakoulu) 

 
 
 



Liiton talous ja hallinto 
 

Liiton tilinpäätös oli kertomusvuonna 
11116,67 euroa alijäämäinen. Alijää-
mäisyys johtui kertaluonteisista eristä 

eli liiton 100-vuotisjuhlista sekä liiton 
100-vuotishistoriikin teosta. 

 
Liiton yhteydessä toimivasta Etelä-Hä-
meen maakuntarahastosta myönnettiin 

kahdelle hakijalle 1000 euron avustuk-
set. 

 
MTK Hämeen johtokunta kokoontui vuo-
den aikana seitsemän kertaa. Lisäksi pi-

dettiin yksi sähköpostikokous. Johtokun-
taan kuuluivat (numerolla merkitty osal-

listumiskerrat kokouksiin): 
 
Arto Laine, pj, 7/7, Hattula-Kalvola 

Lassi-Antti Haarala, vara-pj, 6/7, Lou-
nais-Häme 

Seppo Ali-Lekkala 5/7, Tammela 
Kimmo Inovaara 7/7, Renko 
Kari Niittymäki 7/7, Sysmä 

Pia Parikka 6/7, Heinola  
Heidi Siivonen 5/7, Loppi 

Merja Suppi 7/7, Nastola 
Eero Teppola 6/7, Hausjärvi-Riihimäki 

Simo Toivonen 7/7, Urjala 
Matti Unnaslahti 4/7, Kuhmoinen 
Juha Vaari 6/7, Hattula-Kalvola 

 
Liiton kevätkokous pidettiin 4.4.2017 

Hämeenkosken Seuralassa. Mukana oli 
67 kokousedustajaa edustaen 21 jä-
senyhteisöä. Kokousesitelmän piti ym-

päristöjohtaja Liisa Pietola MTK:sta. Ko-
kouksen puheenjohtajana toimi Laura 

Hämäläinen Hämeenkoskelta. 
 
Syyskokous pidettiin liiton 100-vuotis-

juhlakokouksena Hämeen ammattikor-
keakoululla Riihimäellä 5.12.2018. Mu-

kana oli 95 kokousedustajaa 28 jäsenyh-
teisöstä. Kokousesitelmän piti johtaja 
Johan Åberg Kallio MTK:sta. Kokouksen 

puheenjohtajana toimi Asko Niemelä Lo-
pelta.

Liiton toimihenkilöt vuonna 2017 olivat: 

 
 MMM, agronomi Päivi Rönni, toi-

minnanjohtaja 
 Agronomi Jyrki Näsi, aluepäällikkö 

(osa-aikainen) 
 Hortonomi Kari Aikio, aluepääl-

likkö,  

 Merkonomi Riitta Kuivasaari, toi-
mistosihteeri 

 MMM, agronomi Siri Taalas, Kes-
tävää ruokaa ja kasvua Hämeessä 
-hankkeen ohjelmapäällikkö (osa-

aikainen) 
 MMM, agronomi Maria Kämäri, 

maaseutunuorten asiamies ja 
Kestävää ruokaa ja kasvua Hä-
meessä -hankkeen projektikoor-

dinaattori (osa-aikainen)  
 MMM, agronomi Saara Kukkonen, 

Kestävää ruokaa ja kasvua Hä-
meessä -hankkeen tiedottaja 
(osa-aikainen) 

 
Liiton toimistolla toimii Kanta-Hämeen 

seudun Mela-asiamies Kaarlo Siukola, 
jolla on toimistossa osa-aikainen vas-
taanottopiste. Lisäksi MTK:n metsäosas-

ton kenttäpäälliköllä on työhuone liiton 
toimitiloissa. Kenttäpäällikkönä toimi 

Asta Sarkki ja hänen vanhempainvapaan 
sijaisena toimi Lauri Tapio.  
 

MTK Hämeellä oli oma työvaliokunta. 
Työvaliokuntaan kuuluivat puheenjoh-

taja Arto Laine, varapuheenjohtaja Lassi 
Antti-Haarala, Eero Teppola ja toimin-

nanjohtaja Päivi Rönni. Muut valiokun-
nat olivat yhteisiä lähiliittojen kanssa. 
Yhteisvaliokuntia olivat elinkeinopoli-

tiikka ja yrittäjyysvaliokunta, lihavalio-
kunta, luomuvaliokunta, maa- ja ympä-

ristöpoliittinen valiokunta, maaseutu-
nuorten valiokunta, maitovaliokunta, jä-
senpalveluvaliokunta, metsävaliokunta, 

sosiaalivaliokunta, verovaliokunta, vilja-
valiokunta sekä maaseutuyrittäjävalio-

kunta.



Liiton edustukset 
 

MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä 
edustivat varsinaisina jäseninä Arto 
Laine Hattulasta, Matti Kantola Sys-

mästä, Kari Kitala Asikkalasta, Petri 
Lauttia Hämeenlinnasta ja Marianne 

Mänki Jokioisilta. Varajäseninä toimivat 
Aku Antila Sääksmäeltä, Pia Parikka Hei-
nolasta, Eero Pura Tammelasta, Päivi 

Välilä Janakkalasta ja Veli-Antti Silpola 
Lammilta. 

 
MTK:n johtokunnassa oli Aki Kaivola Hä-
meenlinnan Lammilta. Hän toimi myös 

MTK:n Säätiön hallintoneuvoston pu-
heenjohtajana. 

 
Keskusliiton valiokunnissa MTK Hämettä 
edustivat: 

Peltokasvivaliokunnan luomuedustaja 
Jonna Ukkola Lopelta, mallasohraver-

koston varapuheenjohtaja Heikki Mäkelä 
Lahdesta, kylvösiemenverkoston vara-
puheenjohtaja Matti Kantola Sysmästä, 

puutarhaverkoston puheenjohtaja Irmeli 
Vinnikainen Forssasta, erikoiskasvivalio-

kunnan jäsen Petri Lauttia Rengosta, 
maitovaliokunnan jäsen Tuomo Haiko-

nen Heinolasta, maankäyttö- ja ympä-
ristövaliokunnan puheenjohtaja Lassi-
Antti Haarala Humppilasta, osaaminen 

ja hyvinvointi -valiokunnan varajäsen 
Liisa Salmela Lopelta ja jäsenpalveluva-

liokunnan varajäsen Mika Hannu Urja-
lasta 
 

MTK- liittojen valiokunnissa MTK Hä-
meellä oli seuraavat valiokuntapaikat: 

 
Elinkeino- ja yrittäjyysvaliokunta: Arto 
Laine, Hattula-Kalvola, Oskari Peltola 

Sysmä, Ville Nurmi Lounais-Häme, Päivi 
Rönni, MTK Häme, sihteeri 

 
Jäsenpalveluvaliokunta: Mika Hannu, 
Lounais-Häme, Juha Vaari, Hattula-Kal-

vola, Päivi Rönni, MTK Häme 
 

Lihavaliokunta: Seppo Ali-Lekkala, Tam-
mela, Janne Nisula, Hämeenkoski, Pia 
Parikka, Heinola 

 

Luomuvaliokunta: Jonna Ukkola, Loppi, 

Aapo Ylä-Sulkava, Kärkölä 
 

Maitovaliokunta: Pekka Lestinen, 
Sysmä, Marianne Mänki, Lounais-Häme 

 
Maaseutunuorten valiokunta: Olli Cavén, 
Hauho, Henri Jussila, Hattula-Kalvola, 

Aino-Maria Mänki, Lounais-Häme, Janne 
Riihimäki, Hartola, Heidi Siivonen, Loppi 

Metsävaliokunta: Arto Laine, Hattula-
Kalvola, Päivi Rönni MTK Häme 
 

Osaaminen ja hyvinvointi -valiokunta: 
Jaana Niemi, Heinola, Liisa Salmela, 

Loppi, Kari Aikio, MTK Häme sihteeri 
 
Peltokasvivaliokunta: Heikki Mäkelä, 

Lahti, Matti Kantola, Sysmä, Jonna Uk-
kola, Loppi, Juha Vaari, Hattula-Kalvola 

 
Verovaliokunta: Antti Mäenpää, Janak-
kala, Timo Olkkonen, Hartola, Jyrki Näsi, 

MTK Häme, sihteeri) 
Ympäristö- ja maankäyttövaliokunta: 

Lassi-Antti Haarala, Lounais-Häme, 
Laura Hämäläinen, Hämeenkoski 
 

Liiton edustajina eri yhteistyötahojen 
hallinnossa olivat: 

 
Arto Laine 

 Family Timber hallituksen jäsen 

 Hämeen liiton yhteistyöryhmän 
MYR jäsen 

 Vanajavesisäätiön hallituksen jä-
sen 

 
Päivi Rönni 

 Hämeen ELY-keskuksen neuvot-

telukunnan jäsen 
 Hämeen ja Päijät-Hämeen MYR, 

varajäsen 
 Vanajavesisäätiön hallituksen va-

rajäsen 

 
Jyrki Näsi 

 Päijät-Hämeen liiton yhteistyö-
ryhmä MYR jäsen 

 Koulutuskeskus Salpaus Maaseu-

tuelinkeinojen työelämän NVK, pj 
 Hämeen työvoima- ja yrityspal-

velu NVK, varajäsen 
 Huoltovarmuusjärjestelmä Huovi 



Kari Aikio 

 Hämeen uusyrityskeskus, halli-
tuksen jäsen 

 Maatalousyrittäjien työterveys-
huollon keskusyksikön neuvotte-

lukunta (Mytky / TTL), jäsen 
 Kelan työterveyshuoltoneuvotte-

lukunta, varajäsen 

 Vanajakeskuksen vesijaoston jä-
sen 

 
Lisäksi liiton henkilöstö osallistui lukuis-
ten eri hankkeiden ohjausryhmiin. 

 
 

Liiton ja yhdistysten jäsenet 

 

MTK Hämeeseen kuului 35 yhteisöjä-
sentä: 25 MTK-yhdistystä, kaksi met-
sänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuus-

kuntaa, kolme lihaosuuskuntaa ja yksi 
vakuutusyhtiö. 

 
Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli vuo-
den 2017 lopussa 3 833 jäsentilaa. Kaik-

kiaan maksaneita jäseniä henkilö- ja 
perheenjäsenet mukaan lukien oli yh-

teensä 9 670 (vuonna 2016 jäseniä oli 
yhteensä 10 097). MTK Häme on 14 alu-

eellisesta MTK-liitosta jäsenmäärältään 
viidenneksi suurin. 
 

Jäsentilojen ja maksaneiden jäsenten 
määrät jäsenyhdistyksittäin vuoden 

2017 lopussa olivat seuraavat:

 

Yhdistys Jäsenet Tilat 

Akaa 88 38 

Asikkala 563 199 

Hartola 180 99 

Hattula-Kalvola 536 235 

Hauho 430 172 

Hausjärvi-Riihimäki 698 262 

Heinola 177 90 

Hollola 359 141 

Hämeenkoski 233 83 

Hämeenlinna 98 41 

Janakkala 537 237 

Kuhmoinen 140 69 

Kylmäkoski 247 90 

Kärkölä 370 126 

Lahti 51 20 

Lammi-Tuulos 706 242 

Loppi 627 246 

Lounais-Häme 1226 482 

Nastola 183 93 

Padasjoki 295 118 

Renko 279 113 

Sysmä 610 217 

Sääksmäki 188 80 

Tammela 497 184 

Urjala 352 156 

Yhteensä 9670 3833 

 
 



Tilinpäätös, tase 
 

Rahayksikkö EURO   31.12.2017 31.12.2016 

    

    
 V a s t a a v a a    

    
 PYSYVÄT VASTAAVAT    

    
 Aineelliset hyödykkeet    
         1100 Koneet ja kalusto  794,14 1 058,86 

      Koneet ja kalusto  794,14 1 058,86 

      Aineelliset hyödykkeet yhteensä  794,14 1 058,86 

    
 Sijoitukset    
         1370 Osakkeet ja osuudet  1 173 799,47 973 799,47 

         1372 Muut sijoitukset  0,00 33 340,00 

         1374 Arvonalentumat osakkeista  -39 869,05 -39 869,05 

      Muut osakkeet ja osuudet  1 133 930,42 967 270,42 

      Sijoitukset yhteensä  1 133 930,42 967 270,42 

      Pysyvät vastaavat yhteensä  1 134 724,56 968 329,28 

    
 OMAKATTEISTEN RAHASTOJEN VARAT    
         1710 E-H Maakuntarahaston sijoitukset  219 586,41 156 386,41 

      Muut osakkeet ja osuudet  219 586,41 156 386,41 

         1900 E-H Maakuntarahasto Op -59398  11 633,98 48 002,42 

      Rahat- ja pankkisaamiset  11 633,98 48 002,42 

      Omakatteisten rahastojen varat yhteensä  231 220,39 204 388,83 

    
 VAIHTUVAT VASTAAVAT    

    
 Saamiset    

    
 Lyhytaikaiset    
         1651 Laina saamiset  0,00 20 000,00 

      Lainasaamiset  0,00 20 000,00 

         1611 Myyntisaamiset, reskontra  23 172,93 2 564,98 

      Myyntisaamiset  23 172,93 2 564,98 

         1762 Verotilisaamiset  17,08 16,95 

      Muut saamiset  17,08 16,95 

         1660 Siirtosaamiset  87 362,63 70 287,05 

         1819 Menoennakot (siirtosaamiset)  115,22 0,00 

      Siirtosaamiset  87 477,85 70 287,05 

      Lyhytaikaiset yhteensä  110 667,86 92 868,98 

    
    1850 Op sh-tili 568000-19674  49 352,35 94 471,38 

    1876 S-pankki -10100873  0,00 17 347,83 

    1877 Oma säästöpankki FI4241080010343997  12 208,34 0,00 

    1910 Liittotili  1 053 846,90 1 191 371,80 

 Rahat ja pankkisaamiset  1 115 407,59 1 303 191,01 

      Vaihtuvat vastaavat yhteensä  1 226 075,45 1 396 059,99 

    
 V a s t a a v a a    y h t e e n s ä  2 592 020,40 2 568 778,10 

  



 

 V a s t a t t a v a a    

    
 OMA PÄÄOMA    
 Omakatteiset  rahastot    
         2033 E-H Maakuntarahasto  204 388,83 202 738,86 

         2092 Maakuntarahaston tulos  27 603,37 1 649,97 

      Omakatteinen rahasto  231 992,20 204 388,83 

      Omakatteiset rahastot yhteensä  231 992,20 204 388,83 

    2034 Käyttörahasto  2 134 642,78 2 133 380,80 

 Käyttörahasto  2 134 642,78 2 133 380,80 

 Tilikauden ylijäämä/alijäämä  -11 116,67 1 261,98 

      Oma pääoma yhteensä  2 355 518,31 2 339 031,61 

    
 VIERAS PÄÄOMA    

    
 Lyhytaikainen    
         2860 Ostovelat, reskontra  9 886,37 3 559,57 

      Ostovelat  9 886,37 3 559,57 

         2640 Yhdistystili  181 082,30 176 863,51 

      Muut velat  181 082,30 176 863,51 

         2921 Ennakonpidätysvelka  11 897,35 13 714,70 

         2923 Sosiaaliturvamaksuvelka  233,81 479,96 

         2963 Eläkevakuutusmaksut (siirtovelat)  5 438,53 4 864,26 

         2965 Työnant. pak. vak.maksut (siirtovelat)  1 876,54 1 108,85 

         2970 Lomapalkkavelka  26 087,19 29 155,64 

      Siirtovelat  45 533,42 49 323,41 

      Lyhytaikaiset  yhteensä  236 502,09 229 746,49 

      Vieras pääoma yhteensä  236 502,09 229 746,49 

    
 V a s t a t t a v a a     y h t e e n s ä  2 592 020,40 2 568 778,10 

  



Tilinpäätös, tuloslaskelma 
 

Rahayksikkö EURO 1.1. - 31.12.2017 1.1. - 31.12.2016 

   
 VARSINAINEN TOIMINTA   

   
      Koulutus ja kurssitoiminta 21 465,25 12 176,40 

      Yhteistyötuotot 7 237,78 6 103,50 

      Tilaus- ja ilmoitustuotot 5 170,06 3 835,68 

      Saadut korvaukset 2 400,00 2 400,00 

      Muut yleistuotot 60 865,43 25 303,35 

      Hanketuotot 20 096,34 2 757,31 

 Varsinaisen toiminnan tuotot 117 234,86 52 576,24 

      Kulut   
           Palkat ja palkkiot -211 379,08 -204 887,92 

           Henkilöstökulut -49 267,99 -58 796,72 

           Poistot -264,72 -352,95 

           Vuokrat -8 393,16 -7 394,40 

           Koulutus ja kurssitoiminta -7 642,54 -7 347,30 

           Matkakulut -25 051,86 -24 196,62 

           Kokoukset -78 961,90 -32 911,18 

           Painatuskulut -7 088,42 -3 698,80 

           Toimistokulut -39 437,58 -29 088,42 

           Huoneistokulut -2 395,43 -1 333,89 

           Suhdetoiminta -1 258,71 -2 993,10 

           Jäsenmaksut -209 742,00 -209 754,00 

           Vakuutukset -276,00 -275,99 

           Muut varsinaisentoiminnan kulut -50 059,03 -34 705,69 

           Varsinaisen toiminnan kulut yhteensä -691 218,42 -617 736,98 

   

      Varsinainen toiminta -573 983,56 -565 160,74 

   
Maakuntarahasto   
      Tuotot 28 659,37 4 301,97 

      Kulut   
           Muut kulut -1 056,00 -2 652,00 

           Rahastoon siirto -27 603,37 -1 649,97 

           Kulut yhteensä -28 659,37 -4 301,97 

   
      Maakuntarahasto 0,00 0,00 

   
 Tuotto-/kulujäämä -573 983,56 -565 160,74 

   
  



 Kestävää ruokaa ja kasvua Hämeessä hanke   
      Tuotot 136 196,49 124 908,97 

      Kulut   
           Henkilöstökulut -87 114,44 -78 331,81 

           Palkkiot -550,00 -110,00 

           Matkakulut -3 380,71 -2 585,13 

           Vuokrat -4 326,96 -4 271,40 

           Ostopalvelut -31 509,60 -35 816,02 

           Muut kulut -9 314,78 -5 226,21 

           Kulut yhteensä -136 196,49 -126 340,57 

   
      Kasvua Hämeessä hanke 0,00 -1 431,60 

   
 Tuotto-/kulujäämä -573 983,56 -566 592,34 

   
 VARAINHANKINTA   
      Tuotot 513 274,02 511 940,53 

 Varainhankinta yhteensä 513 274,02 511 940,53 

   
 Tuotto-/kulujäämä -60 709,54 -54 651,81 

   
 SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINTA   
      Tuotot   
           Sijoitus- ja rahoitustoiminta 51 311,66 62 800,06 

      Kulut   
           Sijoitus- ja rahoitustoiminta -1 718,79 -6 886,27 

 Sijoitus- ja rahoitustoiminta yhteensä 49 592,87 55 913,79 

   
 Tuotto-/kulujäämä -11 116,67 1 261,98 

   
 TILIKAUDEN TULOS -11 116,67 1 261,98 

   
 TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ -11 116,67 1 261,98 

  



 
  



 


